
SMLOUVA O DÍLO NA ARCHEOLOGICKÝ VÝŮZKUM D35 (R35) Opatovice -  Ostrov, archeologický výzkum

SMLOUVA O DÍLO
Na 3. část veřejné zakázky nazvané

D35 (R35) Opatovice -  Časy; km 14,360 -  16,800; archeologický výzkum

Název veřejné zakázky: D35 (R35) Opatovice - Ostrov, archeologicky výzkum 
Číslo zakázky: 11PT-000850 Evidenční číslo: 257/15/3.

ISPROFIN: 5531540002
č.smlouvy zhotovitele:

v  v

Ředitelství silnic a dálnic CR
se sídlem: Na Pankráci 546/56, 140 00 Praha 4
IČO: 65993390
DIČ: CZ65993390
jejímž jménem jedná: ředitel Správy Pardubice na základě pověření
Evidenční číslo veřejné zakázky: 638715

dále jen „Objednatel44 na straně jedné 
a

EURO VIA CS, a.s.
se sídlem: Národní 138/10, Nové Město, 110 00 Praha 1, Česká republika
IČO: 452 74 924
DIČ: CZ45274924
bankovní spojení:

zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl B, vložka 1561 
jejímž jménem jedná ředitel závodu Čechy východ, dle plné moci

dále jen „Zhotovitel44 na straně druhé

(Objednatel a Zhotovitel společně dále jen „smluvní strany44)

uzavírají ve smyslu ustanovení § 2586 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku (dále též „občanský 
zákoník44), tuto

smlouvu o dílo 
(dále jen „Smlouva44):

Článek 1.
Předmět Díla

1.1. Předmětem Smlouvy je provedení záchranného archeologického výzkumu a veškerých sním 
spojených odborných archeologických prací ze strany Zhotovitele při akci „D35 (R35) Opatovice 
- Ostrov, archeologický výzkum44, část veřejné zakázky 3. „D35 (R35) Opatovice -  Časy; km 
14,360 -  16,800; archeologický výzkum44, a to v souladu s právními předpisy, zejména se zákonem



č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů (dále též „zákon o památkové 
péči“). Situační plánek staveniště (Zpráva o přítomnosti archeologických situací R35) s vyznačenou 
plochou plánovaného záchranného archeologického výzkumu tvoří přílohu č. 1 této Smlouvy (dále 
jen „Staveniště44). Rozsah záchranného archeologického výzkumu je závislý na skutečně zjištěných 
archeologických nálezech, přičemž se bude skládat z následujících činností:

1.1.1. terénní část záchranného archeologického výzkumu zahrnující začištění terénu, identifikaci 
jednotlivých archeologických vrstev a objektů, jejich dokumentaci a rozebrání;

1.1.2. zpracování záchranného archeologického výzkumu zahrnující laboratorní ošetření movitých 
archeologických nálezů, zpracování a vyhodnocení nemovitých a movitých archeologických 
nálezů v nálezové zprávě;

1.1.3. zpracování a předání nálezové zprávy v českém jazyce o provedení záchranného 
archeologického výzkumu. Nálezová zpráva bude splňovat náležitosti stanovené příslušným 
předpisem Archeologického ústavu AV ČR, Praha, v. v. i.;

1.1.4. odevzdání movitých archeologických nálezů subjektu určenému v souladu se zákonem o 
památkové péči,

(dále společně jen „Dílo44).
1.2. Závazné podklady pro plnění Díla jsou dále vymezeny dokumenty poskytnutými v řízení 

předcházejícím uzavření Smlouvy (dále jen „Zakázka44 a „Závazná dokumentace44). Zhotovitel 
prohlašuje, že se před podpisem Smlouvy se Závaznou dokumentací seznámil, a tuto považuje pro 
plnění Díla za dostatečnou a vyhovující. Zhotovitel prohlašuje, že je plně seznámen s povahou Díla 
a sjeho místními podmínkami a jsou mu známy veškeré závazné podmínky nezbytné k provedení 
Díla. Zhotovitel se zavazuje používat podklady předané mu Objednatelem pouze k provedení Díla 
dle Smlouvy.

1.3. V souladu se zadávacími podmínkami Zakázky tvoří součást obsahu Smlouvy následující 
dokumenty:

1.3.1. tato Smlouva, včetně všech jejích příloh,
1.3.2. Dopis nabídky, Zvláštní příloha k nabídce, předložené v nabídce Zhotovitele,
1.3.3. Program prací a časový plán (harmonogram).

1.4. Smluvní strany konstatují, že činnost Zhotovitele dle této Smlouvy není prováděním stavby ve 
smyslu zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, a nepodléhá tedy jeho právnímu režimu.

Článek 2.
Staveniště

2.1. Objednatel poskytne Zhotoviteli za účelem plnění Smlouvy právo vstupu a užívání Staveniště, a to 
formou protokolárního předání Staveniště. Zhotovitel je povinen převzít Staveniště na základě výzvy 
Objednatele, která bude učiněna nejpozději do 14 dnů od pokynu Objednatele k zahájení plnění 
Smlouvy dle odst. 3.1. Smlouvv. a současně neipozděii 14 dnů ořed Objednatelem stanoveným 
termínem předání Staveniště. Právo vstupu a užívání Staveniště nemusí náležet výhradně Zhotoviteli 
(může náležet např. subjektu, který provádí zemní práce při realizaci stavby).

2.2. V případě, že v prostorách Staveniště provádí pro Objednatele třetí osoba zemní práce při realizaci 
stavby, je Zhotovitel povinen s touto osobou spolupracovat a koordinovat realizaci Díla tak, aby bylo 
dokončeno v termínech uvedených v článku 3. Smlouvy.

2.3. Zhotovitel odpovídá za veškeré prostory Staveniště až do závěrečného vyklizení Staveniště, pokud 
nebude písemným pokynem Objednatele stanoveno, že tuto odpovědnost nadále nese třetí osoba 
(např. subjekt, který provádí zemní práce při realizaci stavby). Zhotovitel je povinen užívat 
Staveniště pouze v souladu se Smlouvou, zajistit na vlastní náklady řádnou péči o Dílo a jeho 
ochranu po celou dobu jeho provádění jakož i veškerých věcí a zařízení, které na Staveniště dopravil 
za účelem provádění Díla, a neumožnit přístup na Staveniště nepovolaným osobám. Povolanými 
osobami je personál Zhotovitele určený pro plnění Smlouvy, personál Objednatele, další osoby 
označené Objednatelem, a dále zástupci dotčených orgánů státní správy.

2



2.4. Zhotovitel se zavazuje provést odstranění veškerého zařízení Staveniště a jeho závěrečné vyklizení 
a protokolárně je předat Objednateli do 10 dnů od dokončení Díla nebo předčasného ukončení 
Smlouvy. Zhotovitel je dále povinen před předáním Staveniště Objednateli uvést Staveniště do 
původního stavu, a to s přihlédnutím k požadavkům Objednatele.

2.5. Zhotovitel je povinen zajistit v rozsahu stanoveném Závaznou dokumentací ochranu objektů na 
Staveništi (vedení inženýrských sítí, stromy apod.). Zhotovitel je dále povinen zajistit na vlastní 
náklady případné přípojky a dodávku a úhradu všech médií potřebných k provádění Díla, jakož i 
zřídit na vlastní náklady nezbytné zařízení Staveniště (kanceláře, sociální zázemí apod.), a umožnit 
jejich užívání rovněž personálem Objednatele nebo osobou určenou Objednatelem.

2.6. Zhotovitel na vlastní náklady zajistí označení Staveniště logem Objednatele a Zhotovitele, a to dle 
pokynu Objednatele. Komerční informační tabule lze na Staveništi umístit pouze s písemným 
souhlasem Objednatele. Zhotovitel na vlastní náklady zajistí veškeré značení a směrové tabule na 
Staveništi vyžadované právními předpisy. Zhotovitel získá veškerá povolení, která mohou být 
vyžadována orgány státní správy k používání přístupových komunikací.

Článek 3.
Doba a místo plnění

3.1. Zhotovitel je povinen zahájit realizaci Díla dle této Smlouvy až po písemném pokynu Objednatele. 
Udělit takový písemný pokyn je za Objednatele oprávněna pouze osoba, která podepsala tuto 
Smlouvu nebo jím pověřená osoba. Objednatel není povinen pokyn k zahájení poskytování plnění 
vydat, neudělení takového pokynu ze strany Objednatele ve lhůtě delší než dva roky od podpisu 
Smlouvy je však důvodem pro odstoupení od Smlouvy ze strany Zhotovitele.

3.2. Zhotovitel je povinen Dílo dokončit a předat Objednateli v následujících termínech:
3.2.1. terenm cast záchranného archeologického výzkumu do 12 mesicu od předat 

Zhotoviteli. Do termínu plnění nebudou započítávány zimní měsíce (prosinec, leden a 
únor). Realizace zakázky může probíhat i v době zimní technologické přestávky. Tato doba se 
nebude započítávat do celkové doby plnění díla. Podmínkou pro provádění prací 
v technologické přestávce je dohoda a souhlas obou subjektů provádějících práce na stejné části 
veřejné zakázky.

3.2.2. zpracování záchranného archeologického výzkumu, předání nálezové zprávy a odevzdání 
movitých archeologických nálezů do 3 let od dokončení terénní části záchranného 
archeologického výzkumu.

3.3. Zhotovitel má právo na prodloužení termínu plnění Díla či jeho části v případě, že v průběhu 
záchranného archeologického výzkumu dojde k archeologickému nálezu významně překračujícímu 
původně předpokládaný rozsah či význam nálezů. Posouzení splnění těchto podmínek bude 
provedeno Objednatelem na základě podkladů předaných Zhotovitelem.

3.4. Zhotovitel má právo na prodloužení termínu plnění Díla či jeho části o dobu, po kterou z důvodu 
nepříznivého počasí objektivně nemohl bez vynaložení nepřiměřených nákladů v realizaci Díla 
pokračovat. Přerušení realizace Díla ze strany Zhotovitele je však v takovém případě možné pouze 
po vzájemné písemné dohodě smluvních stran.

3.5. Odpovídající prodloužení termínu provádění Díla, jakož i jednotlivých dílčích termínů, je dále 
možné pouze v případě, že se na Staveništi v průběhu provádění Díla vyskytnou nepříznivé přírodní 
fyzické podmínky, překážky nebo znečišťující látky, které způsobí objektivní nemožnost provést 
Dílo ve stanovených termínech, pokud Zhotovitel tuto skutečnost ani s vynaložením veškeré odborné 
péče objektivně nemohl předvídat. Posouzení splnění těchto podmínek bude provedeno 
Objednatelem.

3.6. Pokud bude provádění Díla přerušeno z důvodů výlučně na straně Objednatele (např. dle odst. 12.1. 
Smlouvy), má Zhotovitel právo na odpovídající prodloužení termínu provádění Díla, jakož 
i jednotlivých dílčích termínů. Obnovení provádění Díla bude Zhotoviteli uloženo písemným 
příkazem.

3.7. Zhotovitel není oprávněn jednostranně přerušit provádění Díla.

3



3.8. Místem plnění Smlouvy jsou v Závazné dokumentaci vymezené části pozemků, případně ostatní 
prostor Staveniště. Místem předání písemných výstupů dle Smlouvy je sídlo Objednatele, nebude-li 
smluvními stranami v konkrétním případě sjednáno jinak. Místo odevzdání movitých 
archeologických nálezů bude stanoveno dle pokynu subjektu příslušného k jejich převzetí, určeného 
v souladu se zákonem o památkové péči.

Článek 4.
Práva a povinnosti Zhotovitele

4.1. Zhotovitel je povinen plnit Dílo v souladu se Smlouvou, s právními předpisy (vč. předpisů 
pracovněprávních, bezpečnostních, hygienických, požárních, zajišťujících ochranu životního 
prostředí a upravujících zákaz výkonu nelegální práce) a s pokyny Objednatele. Zhotovitel je 
povinen provést Dílo s náležitou odbornou péčí, s maximální šetrností k životnímu prostředí a 
chránit oprávněné zájmy Objednatele. Zhotovitel je povinen bez zbytečného odkladu upozornit 
Objednatele na nevhodnost jeho pokynu, jinak odpovídá za případnou škodu způsobenou jeho 
dodržením.

4.2. Zhotovitel provede Dílo na svůj náklad, na své nebezpečí, vlastním jménem a na vlastní 
odpovědnost. Zhotovitel poskytne veškerá zařízení, personál, vybavení, věci a služby nezbytné pro 
provedení Díla.

4.3. Zhotovitel prohlašuje, že disponuje všemi potřebnými oprávněními pro realizaci Díla ve smyslu 
právních předpisů (zejména dle zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších 
předpisů).

4.4. Případný postih ze strany orgánů státní správy za nedodržení závazných předpisů při provádění Díla 
jde vždy plně k tíži Zhotovitele. V případě udělení pokuty Objednateli je Zhotovitel povinen tuto 
pokutu a náklady řízení neprodleně uhradit Objednateli.

4.5. Zhotovitel odpovídá za přiměřenost, stabilitu a bezpečnost všech prací na Staveništi a veškerých 
postupů při provádění Díla.

4.6. Personál určený Zhotovitelem k plnění Díla musí být přiměřeně kvalifikovaný, vyškolený a zkušený. 
Zhotovitel je povinen přijímat veškerá opatření pro prevenci nezákonného nebo neukázněného 
chování personálu Zhotovitele v souvislosti s plněním Díla. Objednatel má právo zejména při 
neplnění povinností personálu Zhotovitele, při nespokojenosti s kvalitou Díla nebo při porušování 
povinností ze strany Zhotovitele, požadovat výměnu kteréhokoli pracovníka Zhotovitele. Výměna 
musí být Zhotovitelem provedena na náklady Zhotovitele, a to nejpozději v termínu stanoveném 
Objednatelem. Současně s touto výměnou Zhotovitel Objednateli doloží, že nový pracovník 
má minimálně stejné zkušenosti a odbornost jako vyměňovaný pracovník.

4.7. Zhotovitel bere na vědomí, že po celou dobu trvání Smlouvy musí splňovat kvalifikační předpoklady 
v rozsahu stanoveném Zakázkou. Zhotovitel je zejména povinen zajistit, aby se osoby, kterými 
v Zakázce prokazoval splnění kvalifikace, podílely na plnění Smlouvy. To platí i v případě, že bude 
Objednatelem požadována výměna pracovníka dle předchozího odst. Smlouvy. V případě, že se 
na straně Zhotovitele vyskytne potřeba takové změny v personálu, která představuje změnu v 
osobách realizačního týmu dokládaného Zhotovitelem pro prokázání splnění kvalifikace Zakázky, 
je povinen tuto skutečnost bezodkladně oznámit Objednateli. Současně s tímto oznámením 
Zhotovitel Objednateli doloží, že náhradní osoba splňuje minimálně stejné požadavky, jako byly v 
rámci zadávacích podmínek (kvalifikace) Zakázky stanoveny pro osobu původní. Při porušení 
povinnosti Zhotovitele dle tohoto odstavce je Objednatel oprávněn od Smlouvy odstoupit.

4.8. Vyjma částí Díla uvedených v zadávacích podmínkách Zakázky, tj.:
4.8.1. Objednatel nespecifikuje žádné práce, které by nemohl provádět subdodavatel,

je Zhotovitel oprávněn plnit Dílo prostřednictvím třetí osoby (subdodavatele), a to za níže uvedených 
podmínek. Objednatel je oprávněn ke schvalování subdodavatelských smluv, u nichž objem 
uvažované subdodávky překročí 10 % z celkového objemu Smlouvy v případech, kdy příslušný 
subdodavatel nebyl uveden v nabídce Zhotovitele na plnění Zakázky (vyplněný formulář 4.4 dle dílu 
2, části 4 zadávací dokumentace, předložený v nabídce Zhotovitele, který tvoří přílohu č. 2 této 
Smlouvy). Zhotovitel je povinen smlouvy dle předchozí věty předložit Objednateli v přiměřené době

4



před jejich zamýšleným uzavřením s tím, že až do jejich schválení Objednatelem není Zhotovitel 
oprávněn takovou smlouvu uzavřít. Zhotovitel dále není oprávněn v souvislosti s případným 
prodlením Objednatele se schválením takové smlouvy vznášet jakékoliv nároky. Na schválení shora 
uvedených subdodavatelských smluv ze strany Objednatele nemá Zhotovitel právní nárok. V případě 
plnění Díla prostřednictvím subdodavatelů Zhotovitel odpovídá Objednateli za činnosti prováděné 
subdodavateli, jako by je prováděl sám.

4.9. Zhotovitel odpovídá za škodu či jinou újmu vzniklou Objednateli nebo třetím osobám v souvislosti 
s plněním této Smlouvy, nedodržením nebo porušením povinností vyplývajících z platných právních 
předpisů nebo z této Smlouvy. Smluvní strany v souladu s ustanovením § 630 odst. 1 občanského 
zákoníku ujednávají, že promlčecí lhůta v případě práva na náhradu škody či jiné újmy způsobené 
Zhotovitelem v souvislosti s plněním této Smlouvy trvá 10 let.

Článek 5.
Práva a povinnosti Objednatele

5.1. Objednatel se zavazuje poskytovat Zhotoviteli součinnost nezbytnou pro řádné plnění Smlouvy, 
včetně poskytování Objednateli dostupných a relevantních informací o území s archeologickými 
nálezy a trasách vedení inženýrských sítí. Smluvní strany pro případ neposkytnutí nutné součinnosti 
Objednatele k plnění této Smlouvy Zhotovitelem výslovně vylučují právo Zhotovitele zajistit 
si náhradní plnění na účet Objednatele dle ustanovení § 2591 občanského zákoníku.

5.2. Objednatel je oprávněn kdykoli kontrolovat provádění Díla dle Smlouvy, včetně kontroly dodržování 
relevantních právních předpisů Zhotovitelem či kontroly přítomnosti jednotlivých pracovníků 
Zhotovitele při realizaci Díla. Zhotovitel je při kontrole povinen poskytnout Objednateli součinnost 
(např. umožnit kontrolu na místě, předložit aktuální výkaz přítomnosti jednotlivých pracovníků 
Zhotovitele při realizaci Díla, poskytnout jiné Objednatelem požadované informace či doklady 
apod.).

5.3. Veškerá schválení, kontroly, potvrzení, souhlasy, ověření, prohlídky, pokyny, oznámení, návrhy, 
žádosti, zkoušky či i jen faktické kroky (či jejich nerealizace) Objednatele nezbavují Zhotovitele 
povinností nebo odpovědnosti dle Smlouvy.

5.4. V případě, že Zhotovitel nezahájí a/nebo nesplní některou z činností dle Smlouvy z důvodů 
na své straně v termínu stanoveném dle Smlouvy, a to ani po písemné výzvě Objednatele s určením 
přiměřeného dodatečného termínu, je Objednatel oprávněn samostatně zajistit provedení těchto 
činností jiným způsobem nebo prostřednictvím třetí osoby na náklady Zhotovitele. Případné právo 
Objednatele na smluvní pokutu či odstoupení od Smlouvy tím není dotčeno.

5.5. Objednatel může požadovat změnu rozsahu Díla či schválit změnu rozsahu Díla navrženou 
Zhotovitelem, a to při respektování povinností Objednatele dle zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných 
zakázkách, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „Zákon o VZ“) a interních předpisů Objednatele. 
Tím však není dotčen odst. 7.1. a 7.2. této Smlouvy.

Článek 6.
Předání Díla

6.1. Zhotovitel splní svou povinnost provést Dílo jeho řádným dokončením a protokolárním předáním 
Díla (všech jeho částí) Objednateli společně s dokumenty s Dílem souvisejícími v souladu s touto 
Smlouvou. Součástí předávacího protokolu Díla bude též celkový rozsah Zhotovitelem poskytnutého 
a Objednatelem odsouhlaseného plnění dle odst. 8.3. Smlouvy.

6.2. Zhotovitel splní svou povinnost odevzdat movité archeologické nálezy jejich protokolárním 
předáním subjektu určenému v souladu se zákonem o památkové péči. Skutečnost, že došlo 
k takovému předání movitých archeologických nálezů, je Zhotovitel povinen Objednateli doložit 
podepsaným předávacím protokolem.

6.3. Zhotovitel odpovídá za bezvadné provedení Díla. Dílo má vady, jestliže provedení Díla neodpovídá 
Smlouvě.

5



7.4.

Článek 7.
Cena Díla

7.1. Cena Díla je stanovena na základě závazných hodinových sazeb jednotlivých pracovníků Zhotovitele 
uvedených v Příloze č. 3, vynásobených skutečným rozsahem Zhotovitelem poskytnutého 
a Objednatelem dle odst. 8.3. Smlouvy odsouhlaseného rozsahu plnění.

7.2. Veškerá množství uvedená v Příloze č. 3, Smlouvy jsou pouze odhadovaná. Pro odstranění 
pochybností smluvní strany dále uvádějí, že předmětem této Smlouvy je realizace a dokončení Díla 
bez ohledu na to, zda případně dojde k překročení či naopak nedočerpání celkového počtu hodin 
realizace Díla oproti množství předpokládanému v zadávacích podmínkách Zakázky. V případě 
snížení nebo zvýšení počtu hodin realizace Díla oproti množství předpokládanému v zadávacích 
podmínkách Zakázky se vychází z hodinových sazeb jednotlivých pracovníků Zhotovitele, kteréjsou 
závazné a nepřekročitelné a nebudou již dále upravovány. Smluvní strany se však pro účely kontroly 
rozsahu plnění Zhotovitele dohodly, že Zhotovitel není oprávněn bez předchozího písemného 
pokynu Objednatele pokračovat v realizaci Díla v případě, že přesáhl počet hodin předpokládaný v 
zadávacích podmínkách Zakázky. Smluvní strany se dohodly, že tento souhlas Objednatele může 
být poskytnut pouze formou písemného dodatku k této Smlouvě. Vzhledem k tomu, že předmětem 
této Smlouvy je dokončení Díla, tj. dokončení záchranného archeologického výzkumu, nemá takový 
dodatek charakter dodatku uzavíraného na základě jednacího řízení bez uveřejnění ve smyslu 
právních předpisů upravujících zadávání veřejných zakázek (nejedná se o dodatečné plnění, ale o 
součást původně sjednaného plnění). Zhotovitel prohlašuje, že toto omezení respektuje a zavazuje se 
jej dodržovat. V případě, že takový písemný dodatek nebude uzavřen, a Objednatel tedy neudělí svůj 
souhlas s překročením počtu hodin nad rámec množství předpokládaného v zadávacích podmínkách 
Zakázky, nepřísluší Zhotoviteli za případně bez souhlasu poskytnuté další plnění odměna ani náhrada 
nákladů ani mu nevznikne nárok na náhradu za případné bezdůvodné obohacení Objednatele, s 
výjimkou náhrady účelně vynaložených nákladů na činnosti, jež nesnesou odkladu pro zachování 
práv Objednatele nebo pro předejití vzniku škody na straně Objednatele. Zhotovitel se zároveň všech 
nároků na případné protiplnění za takto poskytnuté plnění vzdává. Zhotovitel ve smyslu § 1753 
Občanského zákoníku prohlašuje, že toto ustanovení Smlouvy výslovně přijímá.

7.3. Hodinové sazby uvedené v Příloze č. 3, Smlouvy jsou stanoveny v Kč bez daně z přidané hodnoty 
(dále jen ,,DPH“), a k těmto bude vždy připočtena DPH ve výši platné ke dni uskutečnění 
zdanitelného plnění. Tyto ceny jsou nejvýše přípustné, a zahrnují veškeré náklady k řádnému, 
úplnému a bezvadnému provedení Díla dle článku 1. této Smlouvy (včetně zejména materiálových, 
mzdových a jiných nákladů na provedení Díla, dopravné, cestovné, nákladů na Staveniště, nákladů 
souvisejících s kompletací části Díla, vč. všech licenčních poplatků za užívání všech autorských děl 
dle Smlouvy apod.) a zisk Zhotovitele.
Zvýšení materiálových, mzdových a jiných nákladů, jakož i případná změna cel, dovozních přirážek 
nebo kursu české koruny po podpisu Smlouvy, popřípadě jiné vlivy, nemají dopad na hodinové sazby 
uvedené Příloze č. 3, Smlouvy. Podpisem této Smlouvy Zhotovitel výslovně přejímá nebezpečí 
změny okolností ve smyslu ustanovení § 1765 odst. 2 a § 2620 odst. 2 občanského zákoníku. Smluvní 
strany dále výslovně prohlašují, že hodinové sazby nejsou ve smyslu ustanovení § 2612 odst. 1 
občanského zákoníku určeny odhadem, a proto nemohou být překročeny.

7.5. Zhotovitel se zavazuje jednotlivé profese (uvedené v soupisu prací) odlišit při provádění samotných 
prací, tak aby objednatelem určená osoba, která bude provádět dohled, mohla tyto profese 
kontrolovat. Praktické rozlišení jednotlivých pracovníků bude provedeno barevně odlišnými oděvy 
(vesty). Podrobnosti budou dohodnuty před započetím prací mezi oběma smluvními stranami.

8.1.

Článek 8.
Platební podmínky

Cena Díla dle čl. 7. Smlouvy bude Zhotoviteli uhrazena dle skutečného rozsahu Zhotovitelem 
poskytnutého a Objednatelem odsouhlaseného plnění dle odst. 8.3. Smlouvy (tj. odpracovaných

6



hodin při realizaci Díla), a to na základě hodinových sazeb jednotlivých pracovníků Zhotovitele 
uvedených v Příloze č.3, Smlouvy.

8.2. Fakturace bude prováděna měsíčně zpětně. Zhotovitelem poskytnuté plnění (odpracovaná doba) 
bude oceňováno hodinovými sazbami příslušných pracovníků Zhotovitele. Odpracovanou dobu 
eviduje Zhotovitel, a tato evidence, schválená Objednatelem, je za podmínek stanovených níže 
předpokladem pro vystavení a následně i součástí měsíční faktury Zhotovitele.

8.3. Zhotovitel je povinen před vystavením faktury, resp. daňového dokladu (dále jen ,,faktura“) 
předložit Objednateli vždy do 5 dnů po ukončení každého kalendářního měsíce evidenci odpracované 
doby, která obsahuje:

8.3.1. výkaz přítomnosti jednotlivých pracovníků Zhotovitele při realizaci Díla, s uvedením jejich 
jména, funkce, stručného popisu vykonávané činnosti a konkrétní lokality provádění 
záchranného archeologického průzkumu, a

8.3.2. způsob výpočtu příslušné části ceny Díla za daný kalendářní měsíc.

8.4.

8.5.

8.6.

8.7.

Objednatel takto předložený návrh evidence odpracované doby schválí nebo k němu vznese své 
připomínky nejpozději do 5 dnů od jeho obdržení. Schválení evidence odpracované doby ze strany 
Objednatele je podmínkou pro vystavení měsíční faktury za Dílo resp. za jeho odpovídající část; 
schválená evidence odpracované doby dále tvoří přílohu této faktury.
Cena Díla bude uhrazena na základě faktury vystavené Zhotovitelem. Faktura bude mít splatnost 30 
dnů od jejího vystavení, přičemž musí být Objednateli doručena alespoň 25 dnů před datem splatnosti 
na adresu Objednatele: Ředitelství silnic a dálnic ČR, Správa Pardubice, Hlaváčova 902, 530 02 
Pardubice. Faktura musí obsahovat veškeré náležitosti stanovené právními předpisy, přičemž 
v každé faktuře bude dále uvedena identifikace Smlouvy (číslo smlouvy, smluvní strany, datum 
uzavření a stručný název Díla), ISPROFIN, přehledně vyznačena Zhotovitelem fakturovaná částka 
odpovídající Smlouvě a přílohou faktury musí být schválená evidence odpracované doby dle čl. 8.3. 
Smlouvy. V případě, že faktura nebude obsahovat některou z předepsaných částí nebo náležitostí 
nebo ji bude obsahovat chybně, je Objednatel oprávněn takovou fakturu vrátit Zhotoviteli. Lhůta 
splatnosti v takovémto případě počíná běžet znovu až od vystavení opravené či doplněné faktury. 
Veškeré platby dle Smlouvy budou probíhat výlučně bezhotovostním převodem v české měně, a to 
na účet Zhotovitele uvedený na faktuře. Příslušná částka se považuje za uhrazenou okamžikem, kdy 
byla tato odeslána na bankovní účet Zhotovitele.
Datum uskutečnění zdanitelného plnění je vždy poslední den kalendářního měsíce, za který je část 
odměny za realizaci Díla účtována.
V případě prodlení Objednatele s úhradou faktury je Zhotovitel oprávněn požadovat úrok z prodlení 
ve výši stanovené právními předpisy. Zhotovitel není oprávněn započíst jakékoli své pohledávky 
oproti nárokům Objednatele. Náhrada škody způsobené případným prodlením Objednatele je kryta 
úroky z prodlení.
Zálohy nebudou Objednatelem poskytovány. Smluvní strany výslovně vylučují použití ustanovení § 
2611 občanského zákoníku.

Článek 9.
Odpovědnost za vady

9.1. Zhotovitel odpovídá za vady, které má Dílo v době jeho předání a převzetí Objednatelem. Smluvní 
strany výslovně vylučují použití § 2605 odst. 2 občanského zákoníku a sjednávají, že Objednatel je 
oprávněn uplatnit zjevné vady Díla nej později do 20 dní ode dne převzetí dokončeného Díla 
Objednatelem.

9.2. Objednatel je povinen vady Díla u Zhotovitele reklamovat vždy písemně, vadu musí náležitě 
specifikovat či uvést, jak se tato projevuje, a dále vznést požadavek na konkrétní zjednání nápravy. 
Zhotovitel je povinen přistoupit k odstranění reklamované vady Díla vždy nejpozději ve lhůtě 3 dnů 
od obdržení písemné reklamace Objednatele, případně v delší lhůtě Objednatelem poskytnuté. 
Nenastoupí-li Zhotovitel k odstranění reklamované vady v termínu dle Smlouvy, je Objednatel 
oprávněn pověřit odstraněním vady třetí subjekt, přičemž náklady takto vzniklé hradí v plném 
rozsahu Zhotovitel.

7



9.3. Lhůta pro odstranění reklamovaných vad činí 15 dnů ode dne obdržení reklamace Zhotovitelem, 
není-li smluvními stranami při zohlednění povahy a rozsahu vady sjednána lhůta odlišná. Bude-li k 
tomu Zhotovitel vyzván ze strany Objednatele, je povinen pod vedením Objednatele pátrat po příčině 
vzniku vady a po jejím zjištění tuto vadu detailně specifikovat a přijmout veškerá opatření k tomu, 
aby nedošlo k jejímu opakování.

9.4. Zhotovitel se zavazuje odškodnit Objednatele za všechny nároky třetích osob z titulu porušení jejich 
chráněných práv souvisejících s plněním Zhotovitele podle Smlouvy.

Článek 10.
Pojištění a bankovní záruka

10.1. Zhotovitel se zavazuje po dobu trvání této Smlouvy zajistit a udržovat pojištění své odpovědnosti 
za škodu způsobenou třetí osobě při výkonu podnikatelské činnosti, a to s pojistným plněním 
vyplývajícím z takového pojištění minimálně v hodnotě 10.000.000,- Kč.

10.2. Zhotovitel je povinen předložit kdykoliv po dobu trvání této Smlouvy na předchozí žádost 
Objednatele platnou pojistnou smlouvu, pojistku nebo potvrzení příslušné pojišťovny, příp. 
potvrzení pojišťovacího zprostředkovatele (insurance broker), prokazující existenci pojištění 
v rozsahu požadovaném v předchozím odst. této Smlouvy.

10.3. Pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou Zhotovitelem třetím osobám musí rovněž zahrnovat i 
pojištění všech subdodavatelů Zhotovitele, případně je Zhotovitel povinen zajistit, aby obdobné 
pojištění v přiměřeném rozsahu sjednali i všichni jeho subdodavatelé, kteří se pro něj budou podílet 
na poskytování plnění podle této Smlouvy.

10.4. Zhotovitel nejpozději před podpisem Smlouvy předloží Objednateli bankovní záruku za řádné 
provedení Díla a odstranění vad Díla ve výši 3,5 % z celkové nabídkové ceny Díla, uvedené 
v nabídce Zhotovitele na plnění Zakázky (dále jen „Nabídková cena“), vystavenou ve prospěch 
Objednatele, tj. ve výši: 847.125,09 Kč („dále jen „bankovní záruka“). Zhotovitel se zavazuje 
udržovat tuto bankovní záruku v platnosti nepřetržitě po celou dobu provádění Díla. Bankovní záruka 
bude vystavena jako neodvolatelná, bezpodmínečná a splatná bez nutnosti předchozí výzvy a bez 
námitek či omezujících podmínek do 5 (pěti) dnů od obdržení první písemné výzvy Objednatele. 
Bankovní záruka a její výklad se bude řídit právem České republiky a bude podléhat Jednotným 
pravidlům pro záruky vyplatitelné na požádání, které pod číslem 758 vydala Mezinárodní obchodní 
komora. Zajištění vystavení a udržování bankovní záruky po stanovenou dobu v platnosti provede 
Zhotovitel na své náklady a riziko.

10.5. Zhotovitel je povinen zajistit, že Objednatel bude oprávněn čerpat z bankovní záruky jakoukoli 
částku až do její celkové výše v případě, že:
a) Dílo není realizováno v souladu s podmínkami Smlouvy či Zhotovitel neplní své závazky 

vyplývající ze Smlouvy, nebo
b) Zhotovitel neuhradí Objednateli způsobenou škodu či smluvní pokutu, k níž je podle Smlouvy 

povinen a která vůči němu byla Objednatelem uplatněna, nebo
c) Zhotovitel nesplní svou povinnost odstranit vady Díla dle Smlouvy.

10.6. Vystavení bankovní záruky doloží Zhotovitel Objednateli originálem záruční listiny nejpozději před 
podpisem Smlouvy. Originál záruční listiny zůstává v dispozici Objednatele. V případě, že platnost 
Zhotovitelem předložené bankovní záruky má skončit před shora stanovenou dobou platnosti, doloží 
Zhotovitel Objednateli originál nové záruční listiny odpovídající Smlouvě, a to nejpozději k 
poslednímu dni platnosti původní bankovní záruky.

10.7. Objednatel se zavazuje vrátit Zhotoviteli příslušnou bankovní záruku bez zbytečného odkladu poté, 
kdy vypršela její platnost, resp. poté, kdy byla Objednateli předána platná a účinná bankovní záruka, 
která nahrazuje do té doby platnou bankovní záruku.

10.8. Porušení povinnosti Zhotovitele předložit či udržovat v platnosti shora uvedenou bankovní záruku 
představuje podstatné porušení Smlouvy ze strany Zhotovitele.

8



Článek 11.
Smluvní sankce

11.1. Objednateli vzniká vůči Zhotoviteli nárok na smluvní pokutu v následujících případech:
11.1.1. při prodlení Zhotovitele s kompletním provedením a dokončením Díla v termínu dle Smlouvy 

-  a to ve výši 0,2 % z celkové Nabídkové ceny, bez DPH, za každý započatý den prodlení;
11.1.2. při prodlení Zhotovitele se splněním kterékoli části Díla, a to ve výši 0,2 % z dílčí Nabídkové 

ceny Díla bez DPH za každý započatý den prodlení se splněním části Díla;
11.1.3. při prodlení Zhotovitele s nástupem na odstranění Objednatelem uplatněné vady, či při prodlení 

Zhotovitele s odstraněním vady ve stanoveném termínu, a to ve výši 0,2 % z celkové Nabídkové 
ceny Díla bez DPH, za každý započatý den prodlení;

11.1.4. při prodlení Zhotovitele s převzetím Staveniště či předáním Staveniště, a to ve výši 0,2 % 
z celkové Nabídkové ceny Díla bez DPH, za každý započatý den prodlení;

11.1.5. dojde-li k jakémukoliv jinému porušení povinnosti Zhotovitele dle Smlouvy, a to jednorázovou 
smluvní pokutu ve výši 20.000,- Kč za každý takový případ.

11.2. Smluvní pokuta je splatná doručením písemného oznámení o jejím uplatnění Zhotoviteli. Smluvní 
pokutu je Zhotovitel povinen zaplatit Objednateli v souladu s platebními údaji uvedenými v 
písemném oznámení o jejím uplatnění, přičemž se zaplacením smluvní pokuty rozumí její připsání, 
rcsp. připsání odpovídající částky na bankovní účet Objednatele. Objednatel je oprávněn svou 
pohledávku z titulu smluvní pokuty započíst oproti splatné pohledávce Zhotovitele na Cenu Díla. 
Smluvní strany shodně prohlašují, že s ohledem na charakter povinností, jejichž splnění je zajištěno 
smluvními pokutami, a dále s ohledem na charakter Díla považují smluvní pokuty uvedené v tomto 
článku za přiměřené.

11.3. Objednateli vznikne právo na zaplacení smluvní pokuty bez ohledu na zavinění Zhotovitele. 
Objednatel má právo na náhradu škody vzniklé z porušení povinnosti, ke kterému se smluvní pokuta 
vztahuje, v plné výši. Smluvní pokutou není dotčeno právo Objednatele na odstoupení od této 
Smlouvy. Zrušením/zánikem této Smlouvy právo na zaplacení smluvní pokuty nezaniká.

Článek 12.
Odstoupení od Smlouvy

12.1. Smluvní strany sjednávají, že Objednatel je oprávněn od Smlouvy kdykoliv odstoupit, nebo dát 
pokyn Zhotoviteli k přerušení poskytování plnění, a to i bez uvedení důvodů. Objednatel může dále 
od Smlouvy odstoupit, nebo dát pokyn Zhotoviteli k přerušení poskytování plnění, mj. (nikoli však 
výlučně) v případě, že nebude zajištěno dostatečné financování Díla nebo dotčené stavby a/nebo 
nastanou jiné překážky realizace Díla nebo dotčené stavby. Zhotovitel je povinen provést všechna 
nezbytná opatření k zamezení vzniku škody Objednateli nejpozději do 5 pracovních dnů od obdržení 
pokynu Objednatele k přerušení poskytování plnění nebo od ukončení Smlouvy. Odstoupením od 
Smlouvy není dotčen již existující nárok smluvní strany na zaplacení smluvní pokuty.

12.2. Zhotovitel je oprávněn od Smlouvy odstoupit v případě, že:
12.2.1. dojde k nepřetržitému přerušení provádění Díla z důvodů nacházejících se výlučně na straně 

Objednatele po dobu delší než 12 měsíců;
12.2.2. Objednatel bude opakovaně v prodlení s úhradou svých peněžitých závazků vyplývajících z této 

Smlouvy po dobu delší než 60 dnů, ačkoliv byl Objednatel na porušení povinnosti Zhotovitelem 
vždy písemně upozorněn a nezjednal nápravu ani v přiměřené lhůtě stanovené Zhotovitelem, 
která nebude kratší než 30 dnů.

12.2.3. pozbude oprávnění vyžadovaného platnými právními předpisy k činnostem, k jejichž provádění 
je Zhotovitel povinen dle této Smlouvy.

12.3. Odstoupení od Smlouvy je účinné doručením písemného oznámení o odstoupení druhé smluvní 
straně.

12.4. V případě jednostranného ukončení Smlouvy z důvodů nikoli na straně Zhotovitele má Zhotovitel 
v případě částí Díla, u kterých nevznikl nárok na zaplacení ceny dle této Smlouvy, nárok na úhradu

9



12.5.

12 . 6 .

13.1.
13.2.

13.3.

13.4.

13.5.

13.6.

13.7.

13.8.

13.9.

účelně vynaložených nákladů na plnění těchto částí Díla. Tyto náklady budou vyčísleny na základě 
dohody smluvních stran.
V případě odstoupení od této Smlouvy nebudou mít smluvní strany ve smyslu ustanovení § 2004 
odst. 2 občanského zákoníku povinnost vrátit si plnění, které bylo poskytnuto před odstoupením od 
Smlouvy, ledaže již přijaté dílčí plnění nemá samo o sobě pro Objednatele význam.
V případě předčasného ukončení této Smlouvy je Zhotovitel povinen poskytnout Objednateli 
nezbytnou součinnost tak, aby Objednateli nevznikla škoda. Zhotovitel je dále povinen odevzdat 
Objednateli nálezovou zprávu v rozsahu doposud provedeného Díla.

Článek 13.
Závěrečná ustanovení

Tato Smlouva nabývá platnosti a účinnosti dnem jejího uzavření.
Tato Smlouva obsahuje úplnou a jedinou písemnou dohodu smluvních stran o vzájemných právech 
a povinnostech upravených touto Smlouvou.
Vzájemné právní vztahy smluvních stran, které jsou touto Smlouvou založeny, avšak nejsou 
výslovně upraveny v této Smlouvě, se řídí především příslušnými ustanoveními občanského 
zákoníku s výjimkou těch ustanovení, jejichž použití smluvní strany buď výslovně vyloučily, nebo 
se od nich odchýlily vlastním ujednáním v této Smlouvě.
V případě, že na straně Zhotovitele vystupuje více osob (sdružení Zhotovitelů), jsou všechny tyto 
osoby vůči Objednateli a třetím osobám z jakýchkoli právních vztahů vzniklých v souvislosti se 
Smlouvou zavázány společně a nerozdílně, a to po celou dobu plnění Smlouvy i po dobu trvání 
jiných závazků vyplývajících ze Smlouvy. Zhotovitelé jsou v takovém případě vůči Objednateli 
rovněž oprávněni společně a nerozdílně. Za účelem společného vystupování všech Zhotovitelů vůči 
Objednateli byl Zhotoviteli ustanoven zástupce, jímž je 
za nějž jednají osoby uvedené v odst. 13.6. Smlouvy.
Oprávněni k jednáním ve věcech realizace této Smlouvy jsou za Objednatele:
ve věcech smluvních: :
ve věcech technických:
ve věcech ekonomických a finančních:

ve věcech smluvních: ředitel závodu Čechy východ, dle plné moci
ve věcech technických: hlavní stavbyvedoucí, projektový
manažer, projektový manažer
ve věcech ekonomických a finančních: hlavní stavbyvedoucí,

projektový manažer, projektový manažer.
Smluvní strany prohlašují, že skutečnosti uvedené ve Smlouvě nepovažují za obchodní tajemství ani 
za důvěrné.
Smluvní strany se ve smyslu ustanovení § 558 odst. 2 občanského zákoníku dohodly, že v jejich 
vztazích týkajících se této Smlouvy se nepřihlíží k obchodním zvyklostem, a to ani těm, které jsou 
zachovávány obecně, ani těm, které jsou zachovávány v rámci odvětví, jichž se týká tato Smlouva.
Jakékoli spory mezi smluvními stranami vyplývající ze Smlouvy budou řešeny nejprve smírně. 
Nepodaří-li se smírného řešení dosáhnout, bude spor rozhodnut na návrh kterékoli smluvní strany 
obecným soudem.
Zhotovitel není oprávněn bez předchozího písemného souhlasu Objednatele převést na třetí osobu 
jakákoli práva nebo povinnosti vyplývající ze Smlouvy, ani postoupit tuto Smlouvu třetí osobě, 
zastavit či jakkoliv jinak disponovat s jakýmikoliv pohledávkami nebo dluhy vzniklými na základě 
Smlouvy včetně práv, povinností, pohledávek nebo dluhů vzniklých na základě porušení Smlouvy. 
Toto omezení nakládání s právy, povinnostmi, pohledávkami a dluhy trvá i po dokončení Díla.

10



13.10. Smlouva bude při splnění podmínek § 147a Zákona o VZ uveřejněna na profilu Objednatele, včetně 
všech jejích změn a dodatků. Zhotovitel je povinen poskytovat Objednateli součinnost při 
uveřejňování údajů dle § 147a Zákona o VZ.

13.11. Tato Smlouva může být měněna pouze dohodou smluvních stran v písemné formě, a to vzestupně 
číslovanými dodatky ke Smlouvě.

13.12. Smluvní strany si nepřejí, aby nad rámec výslovných ustanovení této Smlouvy byla jakákoliv práva 
a povinnosti dovozovány z dosavadní či budoucí praxe zavedené mezi smluvními stranami, ledaže 
je ve Smlouvě výslovně ujednáno jinak.

13.13. Je-li nebo stane-li se některé ustanovení této Smlouvy neplatné, nedotýká se to ostatních ustanovení 
této Smlouvy, která zůstávají nadále platná a účinná.

13.14. Smlouvaje vyhotovena v 5 stejnopisech s platností originálu, z nichž Objednatel obdrží 3 stejnopisy 
a Zhotovitel obdrží 2 stejnopisy.

13.15. Každá ze smluvních stran prohlašuje, že tuto Smlouvu uzavírá svobodně a vážně, že považuje obsah 
této Smlouvy za určitý a srozumitelný a že jsou jí známy všechny skutečnosti, jež jsou pro uzavření 
této Smlouvy rozhodující.

13.16. Zhotovitel se zavazuje předávat archeologické nálezy organizaci, která je příslušná pro přebírání 
těchto archeologických nálezů a to v souladu s Přílohou č. 1, této Smlouvy „ Parametry předávaných 
movitých archeologických nálezů a dokumentace“.

13.17. Nedílnou součástí Smlouvy jsou její následující přílohy:
a) Příloha č. 1 -

• Situační plánek Staveniště (Zpráva o přítomnosti archeologických situací R35) s 
vyznačenou plochou plánovaného záchranného archeologického výzkumu;

• Pravidla archeologického výzkumu;
• Parametry předávaných movitých archeologických nálezů a dokumentace

b) Příloha č. 2 -  Zadání části služeb (vyplněný formulář 4.4 dle dílu 2, části 4 zadávací dokumentace, 
předložený v nabídce Zhotovitele).

c) Příloha č.3 -  Soupis prací

V Pardubicích dne  ̂ 0. OJ. 2017 V Hradci Králové dne 0 6 "03" 2017

v

Ředitelství silnic a dálnic CR

Ředitel Správy Pardubice

EURO VIA CS, a.s.
ředitel závodu Cechy východ, dle

plné moci

11





Zpráva o přítomnosti archeologických situací v trase komunikace 

R/35 mezi obcemi Opatovice nad Labem - Časy a Časy -  Ostrov

září 2014



1

I. Úvod

Byly využity tyto zdroje dat:

1. Informace publikované v odborné literatuře.

2. Informace publikované v regionální literatuře.

3. Archiv Archeologického ústavu AV ČR, Praha v.v.i. (centrální databáze 

archeologických památek ČR obsahující i "Excerpta" Muzea východních Čech v Hradci 

Králové).

4. Mapové podklady VČM v Pardubicích.

5. Poznatky z multispektrálního leteckého průzkumu a leteckého snímkování (firma AIR 

VISION TECHNOLOGY).

6. Údaje ze sbírkové evidence (9. podsbírka archeologická) VČM v Pardubicích.

11. Obecná charakteristika osídlení

Trasa plánované komunikace je situována do prostoru východního Polabí. Tato oblast náleží 

k regionům s vysokou koncentrací archeologických památek (sídlišť a pohřebišť). Tento stav 

lze vysvětlit tím, že v pravěku a středověku byly osídlovány především terasy zvedající se nad 

tokem Labe, které představovalo nejen zdroj vody, ale také důležitý koridor, jenž spojoval 

oblast východočeskou s regionem středních a severních Čech a s územím německého Polabí.

V následujícím seznamu katastrálních území obcí (odd. III.) budou popsána jednotlivá 

naleziště.

111. Seznam obcf a archeologické nálezy na jejich katastrálním území

Opatovice nad Labem

V okolí jmenované obce se nachází mnoho významných archeologických nalezišť. Budou tedy 

uvedeny jen lokality, které mohou být stavbou ohroženy. Především lze zmínit výzkum, jenž 

probíhá už desítky let v rámci pískovny (lokalita č.l). Na této lokalitě bylo objeveno 

pohřebiště a sídliště kultury lužické a slezskoplatěnické. Nachází se zde i slovanské osídlení

1



poslední ZA V

v nálezové zprávě č. j. 484/2009). Další výzkum, který můžeme zmínit, byl učiněn v areálu 

staveniště elektrárny, kde byly objeveny sídlištní objekty ze středohradištního období

Bukovina nad Labem

Z okolí obce máme jen sporadické archeologické nálezy, což může být způsobeno současným 

stavem poznání. Už v roce 1784 byl nalezen na katastru obce hrnec s5 9  dukáty a 3 tolary

Za zmínku stojí také fragment nádoby, jenž byl objeven po orbě 

na zahradě u domu čp. 22, který byl určen do 15. stol. (přír. č.: 359/82). Nakonec můžeme 

ještě přibližně lokalizovat archeologické naleziště (lokalita č. 2), které lze rámcově určit jako 

osídlení středověkého období.

Bořek

Žádné starší písemné prameny neuvádějí informace o archeologických nalezištích, avšak z 

katastru obce pochází čepel z mladší doby kamenné (inv.- č. A2261), která byla do sbírek 

darována v 30. letech 20. století. Tento nález dokládá, že pravěké osídlení nemůžeme na 

tomto katastru zcela vyloučit. Další poznatky z této oblasti máme o středověkém osídlení 

(lokalita č. 3).

Újezd u Sezemic

Z katastru obce jsou doloženy pouze nečetné zmínky o archeologických nálezech, zajištěných 

povrchovou prospekcí. Atypické keramické fragmenty, které lze označit jako pravěké a 

středověké byly získány v roce 1971 (lokalita č. 4) na nevelkém poli ležícím západně od obce 

a jižně od hráze Újezdského rybníka na pare. č. 411/1

Rokytno

Zde se dostáváme do oblasti, která je velmi podrobně sledována. První zmínky o nálezech 

archeologických artefaktů pocházejí již z 30. let. 20. stol. Na území obce (pravděpodobně se 

jedná o polohu „Vžárovcích" ) bylo objeveno pravěké (doba popelnicových polí) pohřebiště

V 50. letech minulého století zde provedli

v místech dnešního kravína na pare. č. 705/, 706/1, 709, 791 povrchový průzkum po

2



kterém následoval záchranný archeologický výzkum. Tímto způsobem bylo nalezeno osídlení 

slezsko-piatěnické, laténské a mladohradištní (lokalita č. 5) Dále

byl na katastru obce proveden záchranný archeologický výzkum (lokalita č. 6), který odhalil 

opět stejnou druhovou škálu osídlení jako předešlý průzkum Zajímavé

jsou i nálezy ze zdejší tvrze, která ležela v intravilánu obce a byla označována jako "písčitý 

kopec", Dnes je již tento kopec rozvezen. Z cenných artefaktů jmenujme např. bronzovou 

akvamanilu ve tvaru lvíčka, hrot kopí, kadidelnici, patenu, zlomky keramiky atd.

Choteč u Holic

Z okolí obce známe pouze zmínku o nálezu tří keramických nádob, které lze zařadit do doby 

popelnicových polí. Bohužel lokalizace není známa 

Z katastru obce dále pochází dva poklady mincí 

Dolní Ředíce

Významné žárové pohřebiště z období popelnicových polí (mladší a pozdní doba bronzová až 

starší doba železná) bylo zjištěno na návrší Hořánka v nadmořské výšce 264, 5 m (ZM 10 13- 

24-24, koor: 430:345)

Jedná se o nekropoli, která se rozkládá u kóty 262, na 

ppč. 1174-1177 1197-1199 Archeologický výzkum

provedený v roce 1899 zde odkryl část pohřebiště na ppč. 1174-1177. Další

nálezy získal na poli pana učitel Návrší Hořánka bylo osídleno i v době

laténské a v období raného středověku. Osídlení se rozkládalo v okolí kóty 265, jižním 

směrem k obci Komárov. Nový nález představuje bronzová ostruha z doby římské, která byla 

zajištěna v prostoru lesa Žernov (ZM  13-24-20, koor. Z - J  036:096)

Časy

Již ve 30. letech 20. století zde byly nalezeny střepy, které byly vytáčené na hrnčířském kruhu 

a zdobené vícenásobnou linií. Pravděpodobně se jednalo o pohřebiště s popelnicemi 

slovanského původu. Naleziště se nachází západně od samoty „Soška" (pole pana ).

Přesněji však polohu bohužel nelze určit Dalším důležitým nálezem,

blíže nespecifikovaným, je nádobka patřící kultuře nálevkovitých pohárů z pozdní doby 

kamenné Další lokalita (lokalita č. 8), která se nachází na katastru obce,

3



1 ♦> I?. ■* w

je situována na J od obce Časy. Jedná se o sídliště popelnicových polí. Polohu lokality sdělil 

,, Od silnice kŘedicům asi 800 m vzdálené na parcele Bukovka 

praehistorícké sídliště dosud neprozkoumané. Od Času kDašicům „Na záduší" a na „Na 

spálených dolech" ojedinělé místa nádob předvěkých. Mísovitá nádoba typu bylanského 

v museu pardubském"

Dašice

Na tomto území můžeme nalézt velmi intenzivní osídlení z různých dob pravěku a 

středověku. Už roku 1851 bylo vykopáno při stavbě silnice k Pardubicím několik hrobů

V regionu působil také farář který se velmi zasloužil o záchranu

archeologických artefaktů. Například roku 1885 daroval muzeu šest řeckých mincí, avšak 

nejsou známy bližší nálezové okolnosti Na konci 20. let minulého století

bylo zkoumáno žárové pohřebiště z halštatského období. Nekropole se rozprostírala SV od 

obce Lány u Dašic na pozemku spáre. č. 140 (lokalita č. 9) Na

katastrálním území města se nacházely i tři tvrze. První se jmenovala Babin (lokalita č. 10).

Uvádí se, že roku 1398 obýval místo Jan Tel z Dašic . Druhá tvrz se nacházela

v poloze „Hedčany" č. pare. 814/1 (lokalita č. 12) a ve 13. a 14. století patřila rodu pánů 

z Prachovic Osídlení z tohoto období bylo potvrzeno i povrchovým sběrem

. Jen několik desítek metrů východním směrem se nachází 

další archeologické naleziště (lokalita č. 13). Poloha je známa jen z povrchových sběrů

kteří o ní poskytli potřebné informace k lokalizaci. Naleziště je 

zevrubně datováno do období iaténského, římského a středověkého. Poslední tvrz se 

nacházela na místě pivovaru (lokalita č. 11) Celkový obraz

archeologických nalezišť nám poskytuje t „ Stolička mamutí z Lodranky u Dašic

v museu pardubském. Při stavbě odbočky na polovic cesty vzdálen od stanice k cukrovaru 

nalezen bronzový nožík v museu pardubském. -  Kostrové pohřebiště o 16 hrobech u silnice od 

cukrovaru k Pardubicům 500 kroků vzdálí na poli páně Jelinkově;-nedaleko odsud hroby 

žárové o popelnicích s vlnovkou typů hradištních v museu Zemském; - dále k západu hroby

kostrové z doby provinciální římské; větší nádoba, střepy a lebka v museu pardubském......"

(Vendl -  Marešová 2007, 196).

4



Prachovice

Z katastru obce pocházejí zmínky o archeologických nálezech získané prostřednictvím 

povrchových sběrů. První průzkumy byly provedeny teprve v 80.-90. letech

v poloze "Břehy" v pare. č. 278, 285, 75/1 (lokalita č. 15). Poznatky o 

archeologických nalezištích jsou částečně doplněny povrchovou prospekcí 

(lokalita č. 14), který na lokalitách zajistil střepový materiál z doby římské a doby bronzové. 

Mozaiku poznání můžeme doplnit nálezy náležící lidu popelnicových polí, které byly získány 

povrchovou prospekcí pracovníků VČM a jejich spolupracovníků během podzimu roku 2008 

(lokalita č. 15).

Dolní Roven
Na konci roku 2007 archeologové Východočeského muzea v Pardubicích objevili v areálu 

budoucí kolonie rodinných domků v Dolní Rovni poblíž hasičské zbrojnice stopy pravěkého 

osídlení. Archeologické objekty (pozůstatky konstrukcí nadzemních staveb, zásobní jámy, 

kůlové jamky, pec) byly rozeznány pod plánovanou komunikací vedoucí k areálu rodinných 

domků po skrytí ornice a podorničí.

Sídliště se nachází na nevýrazné terénní vlně, která se zvedá nad břehem Točivého potoka na 

ppč. 281/1, 281/2, koordináty na ZM 10:13-42-05, 258/150 mm. Lokalita se nachází 

v nadmořské výšce 231-232 m. n. m (lokalita č. 17).

Výzkumem se podařilo identifikovat část osídlení lidu popelnicových polí. Celkem bylo 

prozkoumáno 428 objektů, z nichž většinu tvořily kůlové jámy. V měsíci červnu roku 2008 byl 

zahájen další výzkum na parcele č. 281/9 (pozemek pana ), který předcházel

výstavbě rodinného domku. Zachytil pokračování sídliště směrem k východně situované 

vodoteči. 1 díky tomuto pozorování lze říci, že v území plánované kolonie rodinných domků 

je nutné očekávat další výskyt archeologických situací a nálezů. Tuto úvahu podpořily další 

výzkumy z let 2010 až 2014 na jednotlivých parcelách kolonie.

Význam nově objeveného sídliště lidu popelnicových polí lze spatřovat v jeho 

předpokládaných vztazích k významnému žárovému pohřebišti v Platěnicích, jehož využívání 

bylo prokázáno v mladší době bronzové a v době halštatské. Obě naleziště jsou od sebe 

vzdálena cca 3 km a celá oblast je propojena vodním tokem Točivého potoka. Je tedy 

velice pravděpodobné, že v pravěku tvořila ucelený mikroregion.

5



Na závěr je třeba poznamenat, že o stavu pravěkého osídlení obce Dolní Roven jsme 

měli do roku 2007 pouze skromné informace. Povrchovou prospekcí, která byla prováděna 

na území při silnici vedoucí k obci Prachovice, mezi návrším Hlavač a posledními stavbami 

intravilánu obce, byl zajištěn keramický materiál, který lze připsat starší době římské (lokalita 

č. 16). V roce 1889 byl při založení hřbitova získán jeden kamenný broušený nástroj

. Z blízkých Litětin uvádí nález sekeromlatu z mladší doby

kamenné, který pochází z prostoru tzv. „Ameriky". Zlomky střepů řazené do doby hradištní 

byly zajištěny při regulaci Lodrantky na tzv. „louce Filoušce"

Platěnice

Jedná o eponymní lokalitu, která dala název kultuře platěnické, jež je určena do starší doby 

železné. I když je oblast pravidelně sledována, poznatky o nalezištích jsou velmi 

nedostačující. Pohřebiště v Platěnicích bylo objeveno už v roce 1901. První výzkum ve 

stejném roce prováděl který objevil 257 hrobů. V roce 1926 následoval výzkum pod 

vedením , který prozkoumal dalších 46 hrobů. Je problematické toto pohřebiště

přesněji lokalizovat. Lze tedy pravděpodobně určit, že poloha se může rozkládat na sever od 

obce, na pravém břehu Loučné, v místech nepatrně nad terénem vystupující pískové duny, 

mezi řekou a západním okrajem silnice z Platěnic do Dašic (lokalita č. 19)

Kvůli významu lokality proběhlo v 90. letech na katastru obce několik povrchových 

prospekcí. Napřed lze zmínit povrchové sběry na pare. č. 232, 245, 246, 253, 255, díky nímž 

byly získány artefakty z doby římské a Iužické (lokalita č. 18)

[obr. 8]. Dále povrchovou prospekci můžeme doplnit o nálezy z pare. č. 25/1, 98/2, 100, 

101/7, které kulturně náležely do období lužického, římského a střední doby hradištní 

(lokalita č. 20)

Na podzim roku 2008 provedl záchranný archeologický výzkum na ppč.: 675/1,

678, 679, 682., kú. Platěnice. ZAV byl realizován před výstavbou kanalizace "Moravany- 

kanalizace, přivaděč na ČOV". Po skrytí plochy mechanizací se vyrýsovala skupina 

kruhovitých objektů (celkem 11 obj.), které lze označit za kůlové jámy nebo menší sídlištní 

jámy; Objekty byly prozkoumány a zdokumentovány avšak bohužel neposkytly archeologický 

materiál, který by umožnil konkrétní časové zařazení,

6

(TI



128
Čeradice na Loučnou

Z tohoto katastrálního území nedisponujeme příliš velkým množstvím archeologických 

nálezů. V rámci sledovaného území bylo zjištěno sídliště z doby římské (lokalita č. 21), které 

objevil (ZM 13-42-10, koor. Z-J 284,64:273,87) Další archeologické

situace z novověkého období (lokalita č. 22) pocházejí z intravilánu obce (ZM 10:13-42-10, 

koor. Z-J 432:216 mm

Uhersko

Na katastru obce probíhala především povrchová prospekce. Na pare. č. 471 a 489/3 bylo 

ríalezeno několik zlomků keramiky ze 14. -15. stol. (lokalita č. 26)

Na sledovaném území působí který upozornil na několik

archeologických nalezišť (lokalita č. 23, 24, 25, 28, 29, 30, 30, 32). V roce 2004 byly vytyčeny 

na pare. č. 460 zjišťovací sondy, které měly odhalit pokračování pohřebiště popelnicových 

polí, které bylo sledováno již v roce 1998 Výzkum však přinesl doklad o

osídlení z doby laténské Mozaiku poznání nám může ještě doplnit

nález dvou set hrobů z roku 1901 v pískovně za železniční zastávkou Uhersko v poloze "Na 

Stříbrníku" (lokalita č. 27) Na katastrálním území obce

se také nacházela tvrz, která byla osídlena už ve 14. století a jejíž zánik spadá do 17. století 

Za místo tvrze můžeme považovat polohu „Na valech" na levém břehu 

ramene Loučné, sloužící jako mlýnský náhon (zvaného též jako Mlýnský potok)

Z intravilánu obce také pocházejí nálezy středověké keramiky, které se podařilo 

zajistit při dohledu výkopů pro kanalizaci Na závěr lze ještě zmínit

polohu „Na hřbitůvkách", která byla vzdálena 5 minut západně od obce Uhersko, a kde bylo 

objeveno pohřebiště kultury Iužické

Ostrov

První zprávu o archeologických nalezištích uvádí „ Poblíže historické cesty od hradu

Vratsiavi k Pardubicům na poli Vejvody objeveny r. 1894 tři žárové hroby s jednou větší 

nádobkou (popelnicí), obklopenou několika nádobkami pro milodary. Mimo to byl nalezen 

větší počet popelnic porůznu, rovněž několik bronzových ozdob "

7



VIJ. Závěr

129

Zvýše uvedených informací lze vytvořit určitou predikci výskytu archeologických situací 

v úseku silnice R35 Opatovice nad Labem -  Ostrov. Na základě této predikce byly vybrány 

tzv. ohrožené úseky, tj. místa kde proběhne plošná skrývka v rámci celé šířky komunikace 

(včetně sjezdů, nájezdů, křižovatek či jiných terénních zásahů v bezprostředním okolí trasy 

komunikace. Za použití stroje s rovnou lžící tzv. svahovkou. Na zbylých úsecích proběhne tzv. 

sondážní rýhování, tzn., bude provedeno cca 7 sondážních rýh v tělese komunikace (počet je 

odvislý od proměnné šíře komunikace) za použití rovněž stroje s rovnou lžící tzv. svahovkou.

8



139
Tzv. Ohrožené úseky, na kterých proběhne plošná skrývka orníce

Hloubku orničních a podorničních vrstev lze předpokládat cca 0,6 m. Délka tzv. ohrožených 

úseků je určena jednotlivými staničeními (kilometry) a šířka je vymezena celou plochou šířky 

budoucí stavby komunikace podle projektové dokumentace (průměr cca 85 m).1

Lokalita Označení bodu v rámci 
multispektrálního 

leteckého průzkumu 
(pouze body 

s předpokladem 
archeologických situací)

Kilometrové staničení (dle 

projektové dokumentace)

1 4 .1 9 0 -5 .0  (délka 810 m)

2 7 .0 -7 .5  (délka 500 m)

3 8 .0 -9 .0  (délka 1000 m)

+ přemostění mostu (délka cca 

400 m a šířka 5 m -1 2 0 0  m3)

5 + 6 1 1 .0 -1 2 .5  (délka 1500 m)

7 + 8 1 4 0 ,140b, 140c, 140d, 

148b, 148c, 1 31 ,131b, 

136, 133, 133b

1 4 .0 -1 7 .0  (délka 3000 m)

9 34f, 37, 38, 38d, 46d 17.5 -1 9 .0  (déika 1500 m)

10, 11, 

12, 13, 

14,15, 

16,17, 18

59, 1 00 ,100c, lOOe, lOOf, 

1 01 ,101b, 101 c'

1 9 .0 -2 4 .0  (délka 5000 m)

+ křižovatka Dolní Roven -  

Dašíce (délka cca 1200 m a šířka 

20 m - 1 4  400 m3)

+ záchytná nádrž (délka cca 90 

m a šířka 63 m -  3 402 m3)

23, 24, 

25, 26, 

27, 28, 

30, 31, 32

1 5 2 ,152b, 182, 182b, 

182c, 187 ,1 88 ,188b, 

188c, 188d, 191, 200, 200b

2 7 .0 -3 0 .0  (déika 3000 m)

+ přeložka silnice iii/32259 

(délka cca 1200 m a šířka 30 m -  

21600 m3)

Celkem metrů délkových: 16 310 m

9



131

Sondážní rýhování

Šířka sondy je určena velikosti ploché lžíce (cca 2 m) a hloubkou omičních a podorničních 

vrstev (cca 0/6 m). Délka sondážních rýh je určena jednotlivými staničeními tzv. ohroženými 

úseky. Výpočet zohledňuje celkem 6 sondážních rýh v rámci plochy budoucí komunikace (4 

sondážní rýhy v tělese komunikace a 2 sondážní rýhy v přístupech na pozemky).

Staničení

5 .0 -7 .0  (délka 1000 m)

7 .5 -8 .0  (délka 500 m)

9 .0 -1 1 .0  (délka 2000 m)

1 2 .5 -1 4 .0  (délka 1500 m)

1 7 .0 -1 7 .5  (délka 500 m)

2 4 .0 -2 7 .0  (délka 3000 m)

Celkem délky: 8 500 m

1 Celkové rozměry, kubatury a plošné míry jsou pouze přibližné. Detailní výpočty budou známi až po 
vypracování finální projektové dokumentace na terénní práce (skrývky).

10



VII. Literatura
Cebová, K. a kol. 2014: Záchranné archeologické výzkumy Východočeského muzea v 
Pardubicích v letech 2011 a 2012. Archeologie východních Čech 4, 202-213.
Cinkán, Z. A. 1984: Dašice-Piatěnice-Moravany, Klub přátel Pardubicka 3-4, 66-67.
Diviš, V. 1917: Památky Pardubic a okolí. Pardubice.
Čurda, T. 1996: Pravěk Pardubicka a raná doba dějinná ve sbírce pardubického muzea I., II., 
III. Brno. (rukopis diplomové práce uložený na ÚAM FF MU).
FrajdI, J. -  Zikmunda, V. 1965: Listy z dějin východních Čech. Havlíčkův Brod.
Jílek, J. 2014: Bronzová ostruha z doby římské z Dolních Ředic-, okr. Pardubice. Archeologie 
východních Čech, supp. 1,117-121.
Justová, J. 1968: Opatovice nad Labem, Archeologické studijní materiály 6, Nálezové zprávy 
Archeologického ústavu ČSAV 1955-1964,197-198.
Kalferst, J. -  Sigl, J. Vokolek, V. 1990; Nové archeologické přírůstky KMVČ v Hradci Králové v r. 
1989, Zpravodaj KMVČXVII/1, 3-21
Kalferst, J. -  Sigl, J. -  Vokolek, V. 1991-1991: Archeologické přírůstky v muzeu východních 
Čech v Hradci Králové v letech 1990 a 1991, Zpravodaj KMVČ 18, 7-29.
Musil, F. 1998: / mistr tesař se někdy utne (aneb úvaha o místě tvrze Uherska). Dissertationes 
historicae 6. Hradec Králové.
Musil, F. -  Plaček, M. -  Úlovec, J. 2005: Zaniklé hrady, zámky a tvrze Čech, Moravy a Slezska 
po roce 1946. Praha.
Nechvíle, J. 1878: Procházky po bývalém panství Pardubském, Památky archeologické X, 294- 
295.
Nohejlová-Prátová, E. 1956: Nálezy mincí v Čechách na Moravě a ve Slezsku II. Praha.
Píč, J. L. 1905: Starožitnosti il/3. Čechy na úsvitě dějin. Žárové hroby v Čechách a příchod 
Čechů. Praha.
Prudič, K. 1931: Vysokomýtsko. Vlastivědné čtení o okrese vysokomýtském a skutečském. 
Vysoké Mýto
Rosůlek, F. K. 1927/28: Hořánka u Pardubic. Krajem Pernštýnův VII, 53-55. Pardubice.
Rosůlek, F. K. 1932/33: Na lesnaté planině Chvojnovské. Pardubickem kolem dokola IV 
Krajem PerštynůvXIII., 3-5, 21-24, 34-36, 38-41, 54-57, 74-76. Pardubice.
Řivnáč, J. 1931/32: Ze starých Litětin. Krajem Perštýnův XII. Pardubice, 87-89.
Sedláček, R. -  Vokolek, V. 2004: Závěrečná zpráva o výzkumu v Uhersko v roce 2004, uloženo 
ve Východočeském muzeu v Pardubicích.
Sigl, J. 2002: Třetí sezóna výzkumu v Opatovicích nad Labem (okr. Pardubice), Zprávy ČAS, 
Suplementu 53,5-6.
Šebek, F 1974: Numismatické zajímavosti, Zprávy klubu přátel Pardubicka 1-2, 20-21.
Šebek, F. 1977: Tvrze na Pardubicku, Zprávy klubu přátel Pardubicka 1977/7-8,130-132. 
Šimek, T. a kol. 1989: Hrady, zámky a tvrze v Čechách, na Moravě a ve Slezsku VI. Praha.
Vendl, V. K. -  Marešová, J. 2007: Edice nedokončeného soupisu uměleckých památek 
politického okresu Pardubicko-Hoiicko-Přeíoučského. Fontes historiae artium XIII. Praha 
Vích, D. 2010: Nálezy doby římské na středním toku řeky Loučné, In: Beljak, J. -  Březinová, G. 
-  Varsik, V. (ed.): Acheológie barbarov 2009. Sídliskové a ekonomické struktury od neskorej

11



doby laténskej po včasný středověk. Archaelogíca Slovaca Monographiae. Commnicationes- 
Tomus X. Nitra, 713-727.
Vinař, O. 1940; Od Pardubic ke Hradci Králové, k Týništi, Holičům a k  Dašicům. Východní 
Čechy, Turistický a výletní průvodce po památných a. pozoruhodných místech 
východočeských, 65-76.
Vokolek, V. 1959: Přehled historických nálezů v Pardubickém kraji v roce 1957, Pardubický 
kraj IV, 48-50.
Vokolek, V. 1962a: Slovanské sídliště v okolí Opatovic nad Labem, Archeologické rozhledy 
XIV, 636-656.
Vokolek, V. 1962b: Bronzová spona z Opatovic nad Labem, Archeologické rozhledy XIV,
266.
Vokolek, V. 1989: Pravěk. In: Šebek, F. (ed.): Dějiny Pardubic I. díl. Pardubice.
Vokolek, V. 1990: Pravěk. In: F. Šebek (ed.): Dějiny Pardubic díl. I. Pardubice.
Vokolek, V. 1999: Východočeská halštatská pohřebiště. Pardubice.
Vokolek, V. 2003a: Gráberfelder der Lausitzer Kultur in Ostbóhmen -  /. Fontes 
Archaeologici Pragenses vol. 27. Pragae.
Vokolek, V. 2003b: Pohřebiště lidu popelnicových polí v Platěnicích, Východočeský sborník 
historický 3,1-53.
Vokolek, V. — Sigl, J. 1975: Záchranné výzkumy, Zpravodaj muzea východních Čech, 15-20. 
Vokolek, V. -  Venci, Sl. 1961: Štípaná industrie z porcelanitu v Čechách. AR Xill, 464-472. 
Vokolek, V. - Sedláček, R. 2010: Halštatský dvorec a urbanistická struktura sídliště Opatovice 
nad Labem, okr. Pardubice, Čechy. In: V. Furmánek- E. Miroššayová (eds.): Popolnicová pole 
a doba halštatská. Nitra, 353-364.

12



134





136

15



16



Pravidla archeologického výzkumu |
! jarup.cas.cz/

I.

Úvodní ustanovení

1. Preambule

1.1. Archeologický výzkum je metodou vědeckého poznání minulosti našeho území a jeho obyvatel, 
prostředkem záchrany a nástrojem ochrany archeologického dědictví ČR, Provádí se ve veřejném 
zájmu a jeho výsledky jsou veřejným statkem.

1.2. Archeologický výzkum, pokud zahrnuje exkavaci či jiné formy odkryvu a odebírání nálezů a 
vzorků, je destruktivní povahy a způsobuje nenávratný zánik části archeologického dědictví tímto 
výzkumem zasažené. Je  proto ze své podstaty neopakovatelný, a proto na archeologovi, který jej 
provádí, spočívá zodpovědnost za veškeré hmotné i nehmotné archeologické dědictví, které je 
výzkumem dotčeno, a za maximální míru vytěžení jeho informačního potenciálu.

1.3. Pravidla archeologického výzkumu stanovují základní a společnou normu provádění všech částí 
archeologických výzkumů a vztahují se na všechny osoby, organizace a jejich složky, které jsou 
oprávněné k provádění archeologických výzkumů.

2. Obecné zásady -  archeolog a archeologický výzkum

2.1. Archeolog provádí svou činnost v souladu s právním řádem ČR, v duchu Úmluvy o ochraně 
archeologického dědictví Evropy a souvisejících dohod a konvencí,

2.2. Archeolog nesmí vést archeologický výzkum, pro který není dostatečně profesionálně vybaven a 
pro který nemá dostatečné odborné, technické a personální zázemí.

2.3. Archeolog dbá na to, aby jeho činnost vždy sledovala zájem smysluplného hospodaření 
archeologickým dědictvím.

2.4. Archeolog se nesmí podílet na nelegálním obchodu s archeologickými nálezy ani nesmí jinak 
podporovat či propagovat nelegální aktivity v oblasti získávání archeologických nálezů.

2.5. V  případě nálezu lidských ostatků s nimi archeolog zachází vždy s pietou a dbá, aby nedošlo 
k ohrožení veřejného zdraví a veřejného pořádku. Při manipulaci s lidskými ostatky se vyvaruje 
postupů, které by se dotýkaly důstojnosti zemřelého nebo mravního či náboženského cítění veřejnosti.

2.6. Archeolog dbá na to, aby informace o archeologických výzkumech a nálezech nebyly 
z komerčních důvodů nevhodně využívány nebo potlačovány.

2.7. Archeolog v řídících funkcích je povinen podporovat dodržování pravidel archeologického 
výzkumu vytvářením podmínek pro jejich efektivní uplatňování.



3. Výmezení pojmů

3.1. Památkový zákon. Pod tímto označením se rozumí zákon 5. 20/1987 Sb., o státní památkové 
péčí.

3.2. Maltská konvence. Pod tímto označením se rozumí Úmluva o ochraně archeologického dědictví 
Evropy (č. 99/2000 Sb. mezinárodních smluv, ve smyslu ústavního zákona 395/2001 Sb.).

3.3. Archeologické dědictví. Archeologické dědictví (ve smyslu Maltské konvence) sestává z dokladů a 
pozůstatků lidské činnosti, které nesou nepsanou informaci o minulosti. Tyto doklady mohou být jsou 
hmotné i nehmotné a movité i nemovité povahy. Všechny prvky archeologického dědictví jsou nositeli 
památkových hodnot i nedílnou součástí krajiny a sídel a specifickým způsobem spoluvytvářejí jejich 
ráz. Archeologické dědictví se vyskytuje na území celé ČR, s výjimkou území v minulosti vytěžených 
na předčtvrtohorní podloží.

3.4. Hospodaření archeologickým dědictvím. Hospodaření archeologickým dědictvím je forma kulturní 
politiky a odborného managementu, která vytváří nástroje k jeho uchování a ochraně. Zabývá se 
organizací péče o archeologické dědictví a způsoby zacházení s ním, jeho ochranou na původním 
místě počínaje a terénním archeologickým výzkumem a konzervací movitých a nemovitých nálezů 
konče. Archeolog si je vědom skutečnosti, že archeologické nálezy a území s archeologickými nálezy 
mají různou hodnotu pro různé společenské skupiny. V procesu hospodaření archeologickým 
dědictvím archeolog posuzuje různé hodnoty archeologického dědictví s cílem preventivně chránit 
archeologické dědictví nejlépe na původním místě. K  odpovědnému hospodaření s archeologickým 
dědictvím archeolog využívá všech dostupných zákonných norem, včetně územního plánování a všech 
druhů archeologického výzkumu,

3.5. Archeologické nálezy. Archeologické nálezy jsou součástí archeologického dědictví ČR, Jsou 
primárním pramenem historické informace o člověku, jeho kultuře a jeho interakcích s prostředím od 
počátku jeho vývoje až do současnosti. Původně se vyskytují v zemi, na zemí i nad zemí, na souší i 
pod vodou. Mohou být zkoumány hlavně nebo výlučně archeologickými metodami. Archeologické 
nálezy mohou být movité nebo nemovité. Archeologické nálezy a jejich soubory i vazby, kterými jsou 
propojeny mezi sebou a se svým okolím, jsou součástmi archeologického dědictví bez ohledu na to, 
zda již byly či ještě nebyly objeveny a identifikovány.

3.6. Území s archeologickými nálezy. Územím s archeologickými nálezy se rozumí území, či místo 
původního výskytu archeologických nálezů nemovitých a/nebo movitých, na němž již byly registrovány 
jakékoliv archeologické nálezy movité či nemovité povahy, na němž je lze odůvodněně očekávat, či na 
němž jejich výskyt není vyloučen. Za území bez archeologických nálezů lze označit pouze takové 
území, na němž byly prokazatelně odtěženy veškeré uloženiny čtvrtohorního stáří.

3.7. Archeologický výzkum. Archeologický výzkum je ucelený soubor specializovaných výzkumných a 
jiných odborných činností, zajišťujících vědecké poznání, získávání, uchování a dokumentaci 
archeologických nálezů a s nimi souvisejících informací jakožto součástí archeologické části kulturního 
dědictví s důrazem na jejich původní kontext, vyhodnocení a interpretaci jejich historické, kulturní a 
památkové hodnoty.

3.8. Terénní archeologický výzkum. Terénní archeologický výzkum je archeologickým výzkumem, který 
souvisí se získáváním nových archeologických pramenů a dat terénní činností, např, sběrem či 
výkopem (odkryvem, exkavací). Podle důvodu provádění terénního výzkumu rozeznáváme badatelský 
archeologický výzkum a záchranný archeologický výzkum. Podle invaznosti zásahu rozdělujeme 
terénní archeologické výzkumy na nedestruktivní, částečně destruktivní a destruktivní. Dále 
rozeznáváme terénní archeologické výzkumy zjišťovací, předstihový a nouzový. Výsledkem terénního 
archeologického výzkumu je soubor movitých archeologických nálezů (artefaktů, ekofaktů a vzorků) a 
soubor nehmotných dat reprezentovaných zejména terénní dokumentací, tvořící podklad pro vznik 
nálezové zprávy. Terénní archeologický výzkum zahrnuje veškeré etapy archeologické práce 
související se získáním nových dat, tj, fázi přípravnou (rešerše, vypracování projektu), prováděcí



(práce v terénu) a zpracovatelskou (laboratorní ošetření a konzervace nálezů, odborné vyhodnocení 
získaných movitých a nemovitých nálezů a vzorků, nálezové zprávy, publikace).

II.

Terénní archeologické výzkumy

4. Druhy terénních archeologických výzkumů

4.1. Záchranný archeologický výzkum. Záchranným archeologickým výzkumem se rozumí 
archeologický výzkum ohroženého území s archeologickými nálezy, jehož narušení soudobou lidskou 
činností nebo přírodními procesy je nevyhnutelné a z hospodaření archeologickým dědictvím 
nevyplývá možnost zachování archeologického dědictví na původním místě. Jeho cílem je proto 
zachování archeologického dědictví mimo původní místo, které se provádí shromážděním 
maximálního množství archeologických dat, jehož je ohrožené území nositelem.

4.2. Badatelský archeologický výzkum. Badatelský archeologický výzkum je takový archeologický 
výzkum, který se provádí na území s archeologickými nálezy jinak neohroženém, pouze
z archeologického podnětu, za účelem vyřešení vědeckého archeologického problému. Destruktivní a 
částečně destruktivní výzkum má být prováděn pouze tehdy, je-li to nezbytné z důvodu vyčerpání 
jiných možností odborného poznání. V takovém případě musí být badatelský archeologický výzkum ve 
smyslu Maltské konvence předem již ve fázi přípravy řádně odůvodněn a povolen.

4.3. Nedestruktivní archeologický výzkum. Nedestruktivní archeologický výzkum je takový 
archeologický výzkum, který je zcela neinvazní a jeho součástí není výkop. Jde zejména o geodeticko- 
topografický průzkum, leteckou prospekci, dálkový průzkum Země a archeogeofyzikální měření.

4.4. Částečně destruktivní archeologický výzkum. Částečně destruktivní archeologický výzkum je 
takový výzkum, který je invazní, avšak jen minimálně narušuje fyzickou podstatu nemovitého 
archeologického nálezu. Jedná se zejména o povrchový sběr, mikrovrypy, vpichy, vrty, zjišťovací 
sondy, sondy registrující nemovitý archeologický nález a průzkum detektory kovů.

4.5.

Destruktivní archeologický výzkum.

Destruktivní archeologický výzkum je takový archeologický výzkum, který je invazní a jeho hlavním 
nástrojem je výkop (odkryv), který zasahuje fyzickou podstatu nemovitého archeologického nálezu.

4.6. Zjišťovací archeologický výzkum. Zjišťovací archeologický výzkum se provádí za účelem 
identifikace archeologických nálezů a jejich vědecké a památkové hodnoty a definování následné 
archeologické operace (např. předstihový výzkum nebo ochranu na původním místě). Může být 
součástí záchranného i badatelského archeologického výzkumu. Zjišťovací výzkum má zpravidla 
částečně destruktivní charakter.

4.7. Předstihový archeologický výzkum. Předstihový archeologický výzkum je druhem/součástí 
záchranného výzkumu a provádí se zpravidla v předstihu před narušením ohroženého území
s archeologickými nálezy lidskou činností nebo přírodními procesy.

4.8. Nouzový archeologický výzkum. Nouzový archeologický je druhem záchranného výzkumu, 
který se provádí v průběhu narušení ohroženého území s archeologickými nálezy lidskou činností. 
Zpravidla je nestandardním řešením situace vzniklé nedodržením povinností vyplývajících z platných 
právních předpisů ,nepředpokládaným odhalením archeologického nálezu, nebo se provádí tam, kde



není technicky možné provést předstihový výzkum.

5. Příprava terénního archeologického výzku m u

5.1. Pro každý plánovaný terénní archeologický výzkum s výjimkou nouzového archeologického 
výzkumu musí být vypracován projekt, který stanoví jeho odborné cíle, volbu území, metody terénní 
práce včetně způsobu evidence a dokumentace archeologických nálezů a vztahů mezi nimi, 
personální zajištění, charakteristiku materiálně technického zabezpečení, odhad nákladů terénního 
výzkumu a způsob nakládání s  jeho výsledky. Projekt se v případě záchranného výzkumu zpracovává 
s ohledem na veškeré podklady stavební dokumentace, inženýrsko-geologický průzkum, průzkumy 
souvisejících oborů či nedestruktivního archeologického výzkumu.

5.2. Každý terénní archeologický výzkum je registrován. Registrace výzkumu se provádí před jeho 
zahájením; pokud to není možné, bez zbytečného prodlení později. Registrací získává terénní 
archeologický výzkum nezaměnitelné označení, které je nutno uvádět na veškeré dokumentaci
s výzkumem související, na obalech nálezů, příp. i na nálezech.

6. Provedení terénního archeologického výzkumu

6.1. Za průběh a odbornou úroveň terénního výzkumu je odpovědný vedoucí výzkumu. Odpovědnost 
je nedělitelná; výzkum nemůže mít zároveň dva či více vedoucích. Vedoucí výzkumu sestavuje tým 
odborníků a rozděluje jim dílčí úkoly.

6.2. Každý terénní archeologický výzkum je prostorově zaměřen (georeferencován), a to v některé 
z  obvyklých souřadnicových sítí.

6.3. Terénní archeologický výzkum je analýzou archeologického pramene. Archeologický pramen je 
členěn na logické části (např. statigraflckó jednotky, objekty, vrstvy) jednoznačně a srozumitelně 
označované; označení částí je vztaženo i na odebrané movité nálezy a vzorky. Metoda terénního 
archeologického výzkumu a jeho dokumentace odpovídá aktuálním odborným standardům. Zahrnuje 
v sobě jak soubory primární dokumentace (např. popis objektů, vrstev a evidenci síratígrafických 
vztahů mezi nimi), tak soubory metadat (např. seznamy nálezů, plánů atd.).

6.4. Povinností vedoucího předstihového nebo nouzového archeologického výzkumu je provést 
výzkum celého ohroženého území s archeologickými nálezy určeného k záchrannému 
archeologickému výzkumu, a to jak ve smyslu horizontálním tak vertikálním (tzv. totální výzkum ve 
smyslu dokumentace všech ohrožených archeologických situací).

6.5. Shledá-li vedoucí výzkumu z  jakéhokoliv důvodu požadavek totálního výzkumu nesplnitelným 
nebo neúčelným z hlediska vědeckého poznání, je jeho povinností svolat komisi, které předloží 
zdůvodnění a návrh řešení. V komisi budou alespoň tři členové mající odbornou kvalifikaci. Odbornou 
kvalifikací se rozumí vysokoškolské vzdělání v oboru a pět let praxe v oboru. Z  jednání takové komise 
bude proveden zápis, podepsaný všemi členy komise, který se stane součástí dokumentace výzkumu. 
Vedoucí výzkumu je povinen se řídit závěry této komise. Doporučí-Ii komise zkoumat ohrožené území 
určené k záchrannému archeologickému výzkumu vzorkem/výběrem musí být v dokumentaci 
explicitně uvedeno, jaká část ohroženého území s archeologickými nálezy určeného k záchrannému 
archeologickému výzkumu či jeho komponenty byla zkoumána, proč nebyl výzkum úplný a podle 
jakých kritérií byl proveden výběr.

6.5. Povinností vedoucího výzkumu je zajistit, aby v průběhu archeologického výzkumu byly 
vyzvedávány a shromažďovány všechny artefakty. Ekofakty mohou být vyzvedávány metodou vzorku, 
musí však být pokryty veškeré kategorie důležité pro poznání vývoje naleziště v době jeho 
osídlení/ovlivnění člověkem. Při vzorkování archeologického pramene musí být explicitně uvedeno,



jaká část pramene byla odebrána a na jakém principu byl proveden výběr.

6.6. Archeologický nález (soubor nálezů) je bezprostředně po exkavaci označen identifikačními údaji 
(označení výzkumu, lokalita, stratigrafická jednotka, datum nálezu, okolnosti nálezu). Základní 
evidence nálezů je nedílnou součástí terénní dokumentace výzkumu. Archeologické nálezy jsou 
bezprostředně po exkavaci ošetřeny tak, aby nedošlo k jejich poškození, materiálové degradaci a 
ztrátě identifikačních údajů.

7. Zpracování terénního archeologického výzkumu

7.1. Výstupem terénního archeologického výzkumu je nálezový fond/soubor movitých nálezů, 
nálezová zpráva a soubor terénní dokumentace.

7.2. Veškeré archeologické nálezy jsou v co nejkratší době po exkavaci laboratorně ošetřeny, a to 
takovým způsobem, které nezpůsobí ztrátu jejich informačního potencionálu.

7.3. V případě, že je archeologický nález narušen destruktivním materiálovým procesem (degradací), 
je třeba tento proces neprodleně zastavit vhodně užitou metodou konzervace o které je veden 
záznam, včetně dokumentace nálezu před a po konzervačním zásahu.

7.4. V průběhu zpracovatelské fáze je pořízen seznam archeologických nálezů, jednotlivý záznam 
zahrnující jednu či více položek obsahuje kromě identifikačních údajů i popis nálezu a jeho dataci. 
Seznam archeologických nálezů je nedílnou součástí nálezové zprávy.

7.5. Laboratorně ošetřené, konzervované a zaevidované nálezy jsou předávány příslušné sbírkotvorné 
instituci, do doby předání jsou uloženy v prostředí, s odpovídajícím režimem.

7.6. Skartaci movitých nálezů lze provádět jen ve výjimečných případech, a to za předpokladu, že není 
omezena vypovídací hodnota souboru a jsou evidovány principy, podle nichž skartace proběhla. 
Skartaci musí odsouhlasit komise odborníků, přičemž se v tomto případě postupuje obdobně jako v v 
bodě 6.4.

7.7. Vedoucí výzkumu je povinen zajistit uchování veškeré dokumentace (vč. zálohování jejích 
digitálních součástí) nejméně do doby, než ji předá do příslušných archivů.

7.8. O výsledcích terénního archeologického výzkumu je vypracována nálezová zpráva s předepsanou 
strukturou jejíž nedílnou součástí je „Zpráva o archeologické akci" v podobě vyplněného formuláře 
nebo jeho ekvivalentu v elektronickém systému evidence archeologických výzkumů. Tyto dokumenty 
se podávají ve stanovených lhůtách do archivu oprávněné organizace a do archivu instituce pověřené 
centrálním shromažďováním dat.

7.9. Nálezová zpráva nebo Zpráva o archeologické akci jsou zpracovávány i pro terénní výzkumy 
s negativním zjištěním.

7.10. Kromě nálezové zprávy se do příslušných archivů ukládají i další analogové i digitální součásti 
terénní dokumentace s úplným popisem.

7.11. Nálezy a terénní dokumentace jsou v přiměřené lhůtě od ukončení terénního archeologického 
výzkumu přístupné odborné veřejnosti a orgánům státní správy a samosprávy.

7.12. Terénní archeologický výzkum musí být odpovídajícím způsobem publikován, a to v termínu 
odpovídajícím rozsahu a závažnosti jeho výsledků.

7.13. Autor výzkumu má po stanovenou dobu od ukončení terénních prací výhradní právo publikovat 
výsledky svého výzkumu. Během této doby umožňuje či zpřístupňuje výsledky své práce přiměřeným 
způsobem odborné obci a širší veřejnosti. Po uplynutí této doby jsou nezpracované výzkumy a



prameny volně přístupné ke zpracování ostatními odborníky.

III.

8. Ostatní ustanovení

8.1. Oborovým kontrolním mechanismem archeologického výzkumu jsou koreferentské či jiné odborné 
komise, svolané vedoucím výzkumu, oprávněnou organizací nebo archeologickým ústavem AV ČR.

8.2. Mímooborový kontrolní mechanismus představují odborné komise ustavené na žádost stavebníka, 
nebo jiné fyzické či právnické osoby při jejíž činnosti vznikla nutnost realizovat archeologický výzkum. 
Dále komise svolané na žádost státní správy nebo samosprávy, včetně Ministerstva kultury Č R  a jeho 
památkové inspekce.

S  využitím podkladů ISA

V Praze dne 8.4.2010

(DOC) Pravidla archeologického výzkumu



Parametry předávaných movitých archeologických nálezů a dokumentace

I.

Příslušné muzeum může s ohledem na vlastní metodiku nakládání se sbírkovými předměty a 
jejich evidenci stanovit v rozsahu této přílohy konkrétní požadavky na strukturu a podrobnost 
dat, závazné slovníky, formát zápisu, kritéria třídění, charakter a popis obalového materiálu. 
Veškeré součásti doprovodné dokumentace obdrží příslušné muzeum vždy v tištěné i digitální 
verzi ve vzájemně odsouhlasených datových formátech. Předměty lze případně zapsat do 
muzejní evidence, až po fyzickém předání souboru. Zapsání vybraných předmětů do muzejní 
evidence musí být uskutečněno nejpozději do 2 let od fyzického předání souboru, pokud 
stanovená lhůta se má prodloužit, lze poslat žádost na odbor kultury a památkové péče 
Krajského úřadu Pardubického kraje, který může stanovenou lhůtu prodloužit.

II.
Pokud muzeum, příslušné k převzetí nálezů, nebude schopno nálezy převzít z důvodů 
nedostatečné kapacity prostoru s vhodnými podmínkami pro uložení sbírek muzejní povahy 
podle zákona ě. 122/2000 Sb., o ochraně sbírek muzejní povahy, v platném znění, nálezy 
nepřevezme. Dotčené muzeum to oznámí bez zbytečného odkladu odboru kultury a 
památkové péče Krajského úřadu Pardubického kraje, který rozhodne o novém místě uložení 
MAN.

1. Seznam MAN
a) Forma popisky sáčku: číslo sáčku, katastrální území, okolnosti výzkumu, rok, 

identifikace autora, datum získání, označení logických celků, hloubka, kontext a 
materiál.

b) Forma štítku bedny se'uvádí: název akce, katastrální území, rok, seznam objektů, 
seznam sáčků a materiál.

Struktura údajů v seznamu nálezů:
• číslo sáčku
• číslo bedny
• katastrální území
• okolnosti výzkumu (přesná identifikace aktivity, která příslušný výzkum vyvolala),
• rok
• identifikace autora výzkumu
• datum získání
• označení většího logického celku (úsek, sektor, sonda apod.)
• označení menšího logického celku (objekt, hrob apod.)
• označení části menšího logického celku (část objektu, segment, vrstva apod.)
• hloubka, kontext
• označení materiálu
• poznámka (nepovinné, zvláštní charakteristiky nebo okolnosti)

2. Technické parametry předávaných nálezů 

a) fyzický stav
• keramika: umytí, nezaměnitelná identifikace každého jedince podle instrukcí 

příslušného muzea, rekonstrukce (slepení) odpovídajících částí,



• kameny: umytí, nezaměnitelná identifikace každého jedince podle instrukcí 
příslušného muzea,

• kovy: základní laboratorní ošetření (stabilizaci, tj. nález je zajištěn tak, aby 
nedocházelo k jeho degradaci) může provádět pouze osoba s odpovídajícím
oprávněním, nezaměnitelná identifikace každého jedince podle instrukcí příslušného 
muzea,

• sklo: základní laboratorní ošetření (stabilizaci, tj. nález je zajištěn tak, aby 
nedocházelo k jeho degradaci) může provádět pouze osoba s odpovídajícím
oprávněním, nezaměnitelná identifikace každého jedince podle instrukcí příslušného 
muzea, rekonstrukce (slepení) odpovídajících částí,

• organické materiály: základní laboratorní ošetření (stabilizaci, tj. nález je zajištěn tak, 
aby nedocházelo k jeho degradaci) může provádět pouze osoba s odpovídajícím 
oprávněním, nezaměnitelná identifikace každého jedince podle instrukcí příslušného 
muzea, v případě vzorků pro analýzy a dalších přírodnin postačí označení na obal.

b) obaly
• keramika: zdvojené papírové sáčky, standardizované bedny, u slepených jedinců další 

odpovídající ochranný obal (dřevitá vata, balicí papír, bublinová folie)
• kameny: zdvojené papírové sáčky, standardizované bedny
• kovy: sáčky perforované zipové (plast), případě potřeby v samostatných ochranných 

obalech
• sklo: sáčky perforované zipové (plast), případě potřeby v samostatných ochranných 

obalech
• organické materiály: obal plastový, forma odpovídající nálezu 

3. muzejní evidence n . stupně
a) Forma popisky sáčku: číslo sáčku, katastrální území, okolnosti výzkumu, rok, . 

identifikace autora, datum získání, označení logických celků, hloubka, kontext a 
materiál, inventární a přírůstkové číslo, počet kusů nebo gramáž a orientační datace.

b) Forma štítku bedny se uvádí: název akce, katastrální území, rok, seznam objektů, 
seznam sáčků a materiál, inventární a přírůstkové číslo a orientační datace.

Struktura údajů muzejní evidence n . stupně:
• číslo sáčku
• číslo bedny
• katastrální území
• okolnosti výzkumu (přesná identifikace aktivity, která příslušný výzkum vyvolala),
• rok
• identifikace autora výzkumu 
a datum získání
a označení většího logického celku (úsek, sektor, sonda apod.) 
a označení menšího logického celku (objekt, hrob apod.)
• označení části menšího logického celku (část objektu, segment, vrstva apod.) 
a hloubka, kontext
• označení materiálu
• poznámka (nepovinné, zvláštní charakteristiky nebo okolnosti)
a přírůstkové číslo (přidělí příslušné muzeum na základě seznamu MAN, počet 

přírůstkových čísel může kolísat od jediného čísla pro celý soubor po počet shodný



s počtem čísel sáčků, a to vždy podle instrukcí příslušného muzea, uvádí se pouze na 
sáček/obal/bedna)
inventární číslo (uvádí se na sáček/obal/bedna nebo na předmět, řadu inventárních 
čísel poskytne na vyžádám' příslušné muzeum, kritéria pro výběr nálezů, kterým je 
přiděleno inventární číslo stanoví kurátor příslušného muzea)
číslo doprovodné evidence (řadu čísel poskytne na vyžádání příslušné muzeum, přidělí 
se všem nálezům, které nesplňují kritéria pro přidělení inventárního čísla) 
nezaměnitelný popis předmětu 
stav a dochovám předmětu
rozměry předmětu (platí pouze pro jednotlivé artefakty s alespoň jedním původním 
dochovaným rozměrem) 
základní popis předmětu
počet kusů (s výjimkou sypkého materiálu, zejména vzorků výplní, uhlíků apod.) 
hmotnost v g 
orientační datace
kresebné nebo fotografické vyobrazení předmětu s grafickým měřítkem a evidenčním 
číslem (platí pouze pro artefakty s výjimkou atypických zlomků) 
poznámka (zvláštní charakteristiky nebo okolnosti)



Zadávacf dokumentace veřejné zakázky na služby: „D35 (R35) Opatovice - Časy, archeologický výzkum"

D ÍL  2 , Č Á S T  4  
F O R M U L Á Ř  4 .4

ZADÁNÍ ČÁSTI SLUŽEB

Název části zakázky: 3. „D35 (R35) Opatovice -  Časy; km 14,360 -16,800; archeologický
výzkum"

Společnost: EUROVIA CS, a.s,
se sídlem: Národní 138/10, Nové Město, 110 00 Praha 1, Česká republika,
IČ: 452 74 924,
zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl B, vložka 1561,

jakožto uchazeč v zadávacím řízení na veřejnou zakázku na služby „D35 (R35) OPATOVICE - 
OSTROV, ARCHEOLOGICKÝ VÝZKUM", ev. č. dle Věstníku veřejných zakázek 638 715 
(dále jen „uchazeč") tímto v souladu s příslušnými ustanoveními nabídky specifikuje v níže uvedené 
tabulce rozsah služeb, které v souladu se Smlouvou o poskytování služeb zamýšlí zadat 
subdodavatelům:

Služby zadávané 
subdodavateli

Obchodní firma a sídlo
subdodavatele

% hodnoty 
poddodávky 
z přijaté ceny

Zkušenosti s poskytováním služeb 
archeologického výzkumu (uvést 

detaily)

činnost odborného 
archeologa

Muzeum východních Čech 
v Hradci Králové

se sídlem: Eliščino nábřeží 
465, 500 01 Hradec Králové

IČ: 000 88 382

13% Dálnice Dl 1 -  stavba 1105-2 
Osičky -  Hradec Králové -  

záchranný archeologický výzkum 
2012-2014,

Obnova stok a vodovodu v zámku 
ve Zdechovicích - archeologický 

•výzkum 2013-2014, 
bez DPH

Výstavba tří skladů -  lokalita 
Parlament HK - archeologický 

výzkum 2014-2015, 
bez

A 1. Terén -  
rýhování, A 2. 

Terén -  skrývky 
plošné, A 3. Terén-  
plošný výzkum a B

Východočeské muzeum 
v Pardubicích

se sídlem: 530 02 Pardubice - 
Zámek, Zámek 2

IČ: 144 50 542

17% ZAV při výstavbě MÚK Stéblová- 
realizace 2014

ZAV - Rekonstrukce Třídy Míru 
v Pardubicích -  realizace 2014 

bez DPH)
ZAV - Rekonstrukce hřebčína 

Kladruby nad Labem -  realizace 
2014

ZAV - Revitalizace historické 
budovy RM v Litomyšlí 

Kč bez DPH)

CELKEM % 30%

61



Zadávací dokumentace veřejné zakázky na služby: ,D35 (R35) Opatovice - Časy, archeologický výzkum'
V

Shora uvedení subdodavatelé se uchazeči zavázali ke spolupráci a provedení stanoveného rozsahu 
služeb.

Uchazeč bere na vědomí a potvrzuje, že jím zvolení subdodavatelé a jejich procentuální podíl na 
poskytování služeb se nebudou měnit bez výslovného písemného souhlasu zadavatele udělovaného 
na žádost uchazeče pro každý konkrétní případ takovéto změny. Uchazeč bere na vědomí, že 
zadavatel je oprávněn udělení takového souhlasu o denní, a to i bez uvedení důvodů.

V Hradci Králové dne 19.9.2016

E U R O V T A ^ a.s.

ředitel závodu Čechy východ společnosti EUROVIA CS, a.s.,
dle plné moci

6 2



NABÍDKOVÁ CENA ARCHEOLOGICKÉHO VÝZKUMU 143
D35 (R35) OPATOVICE - ČASY; km 14,360-16,800, archeologický výzkum

ČÍSLO ZAKÁZKY: 11PT-000850 EV .Č .: 257/15/3

CELKEM BEZ DPH 24 203 574,00 Kč
DPH 21% 5 082 750,54 Kč
CELKEM VČ.DPH 29 286 324,54 Kč



Zadávací dokumentace veřejné zakázky na služby:

DOPIS NABÍDKY -  6
NÁZEV ZAKÁZKY: „D35 (R35) OPATOVICE - OSTROV, ARCHEOLOGICKÝ

VÝZKUM"
Název části zakázky: 3. „D35 (R35) Opatovice -  Časy; km 14,360 -16,800; archeologický

výzkum"
PRO: Ředitelství silnic a dálnic ČR, Na Pankráci 546/56, Praha 4

Řádně jsme se seznámili se zněním zadávacích podmínek veřejné zakázky „D35 (R35) OPATOVICE 
- OSTROV, ARCHEOLOGICKÝ VÝZKUM", včetně podmínek Smlouvy o dílo (dále „Smlouva") 
a jejích příloh, dalších souvisejících dokumentů, připojené Zvláštní přílohy k nabídce a dodatků 
zadávací dokumentace 5. 1 až 7.

Tímto nabízíme poskytování služeb v souladu s touto nabídkou za následující cenu:

„D35 (R35) Opatovice - Časy, archeologický výzkum"

Nabídková cena služeb 
bez DPH

DPH Celková nabídková 
cena včetně DPH

„D35 (R35) Opatovice -  Časy; ŮL> (b) (c) = (a) + (b)

lim 14,360 -16,800; 24.203.574,-Kč 5.082.750,54 29.286.324,54 Kč
archeologický výzkum" Kč

Součástí této nabídky je oceněný soupis služeb obsahující jednotkové ceny za poskytnutí jednotlivých 
služeb dodavatelem bez DPH. Výslovně tímto potvrzujeme a uznáváme, že tyto jednotkové ceny jsou 
závazné po celou dobu plnění předmětu zakázky a pro všechny služby poskytované v rámci zakázky.

Souhlasíme s tím, že tato nabídka bude v souladu se zákonem č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, 
v platném znění (dále jen „zákon"), platit po celou dobu běhu zadávací lhůty a že pro nás zůstane 
závazná a může být přijata kdykoli v průběhu této lhůty. Potvrzujeme, že Zvláštní příloha k nabídce 
tvoří součást tohoto dopisu nabídky.

Potvrzujeme, že následující dokumenty tvoří součást obsahu Smlouvy:

(a) Smlouva, včetně všech j ej ich příloh
(b) Dopis nabídky, Zvláštní příloha k nabídce
(c) Netýká se
(d) Program prací a časový plán.

Pokud a dokud nebude uzavřena Smlouva dle vzorového znění uvedeného v dílu 3, zadávací 
dokumentace, nebude tato nabídka ani na základě oznámení o výběru nej vhodnější nabídky (soupisu 
o přijetí nabídky) představovat řádně uzavřenou a závaznou Smlouvu.

Bude-li naše nabídka přijata, začneme s prováděním služeb v termínu jejich zahájení a dokončíme 
služby v souladu s výše uvedenými dokumenty v době pro provedení příslušných služeb.

31



Zadávací dokumentace veřejné zakázky na služby: ,D35 (R35) Opatovice - Časy, archeologický výzkum1
n
í

Uznáváme, že proces případného přijetí naší nabídky se řídí zákonem a zadávacími podmínkami 
shora uvedené veřejné zakázky. Uznáváme rovněž, že zadavatel má právo odstoupit od Smlouvy o 
dílo v případě, že jsme uvedli v nabídce informace nebo doklady, které neodpovídají skutečnosti a 
měly nebo mohly mít vliv na výsledek zadávacího řízení.

Podpis funkce ředitel závodu Čechy
východ, dle plné moc*

řádně oprávněn podepsat nabídku jménem či v Odstoupení společnosti EUROVIA CS, a.s.

Adresa Národní 138/10, Nové Město, 110 00 Praha 1 

Datum 19.9.2016

3 2



Zadávací dokumentace veřejné zakázky na služby: „D35 (R35) Opatovice - Časy, archeologický výzkum"

ZVLÁŠTNÍ PŘÍLOHA K NABÍDCE -  8

Název zakázky: D35 (R35) OPATOVICE - OSTROV, ARCHEOLOGICKÝ VÝZKUM 
Název části zakázky: 3. „D35 (R35) Opatovice -  Časy; km 14,360 -16,800; archeologický 
výzkum“

Jsou nám známy zadávací podmínky stanovené zadávací dokumentací veřejné zakázky na služby 
D35 (R35) OPATOVICE - OSTROV, ARCHEOLOGICKÝ VÝZKUM, jakož i následky jejich 
nedodržení. Za účelem jejich trvalého dodržování v průběhu realizace zakázky se zavazujeme, že se 
budeme řídit následujícími pravidly:

1) Za vlastní kapacity se pro účely této přílohy považují (a) osoby v pracovním nebo obdobném 
poměru k osobě uchazeče, nebo osoby uchazečem ovládané nebo osoby uchazeče ovládající 
nebo osoby ovládané společně s uchazečem stejnou osobou a dále (b) stroje a strojní vybavení 
(i) ve vlastnictví osoby uchazeče nebo osob uchazečem ovládaných nebo osob uchazeče 
ovládajících nebo osob ovládaných společně s uchazečem stejnou osobou nebo (ii) v takové 
právní dispozici shora uvedených osob, která umožňuje jejich využití pro poskytování služeb, 
jež jsou předmětem této zakázky.

2) Uznáváme a souhlasíme s tím, že v případech, kdy uchazeč nebude plnit zakázku vlastními 
kapacitami, je zadavatel oprávněn ke schvalování subdodavatelských smluv, u nichž objem 
uvažované subdodávky překročí 10 % z celkového objemu zakázky, v případech, kdy 
příslušný subdodavatel nebyl uveden již v nabídce na plnění veřejné zakázky (dle vzoru 
uvedeného ve formuláři Č. 4.4 dílu 2 části 4 zadávací dokumentace), jíž je tato Zvláštní příloha 
k nabídce součástí. Zavazujeme se takové smlouvy zadavateli předložit v přiměřené době před 
jejich zamýšleným uzavřením a uznáváme, že až do jejich schválení zadavatelem nejsme 
oprávněni takovou smlouvu uzavřít. Dále uznáváme, že nejsme oprávněni v souvislosti s 
případným prodlením zadavatele se schválením takové smlouvy vznášet jakékoliv nároky. 
Uznáváme, že na schválení zde popsaných subdodavatelských smluv ze strany zadavatele 
nemáme právní nárok.

3) Nejpozději do 60 dnů od splnění Smlouvy o dílo, nebo v případě, že plnění Smlouvy o dílo 
přesahuje 1 rok, do 28. února následujícího kalendářního roku předložím zadavateli seznam 
subdodavatelů, ve kterém uvedeme subdodavatele, jimž jsme za plnění subdodávky uhradili 
více než 5% a) z celkové ceny veřejné zakázky, b) z části ceny veřejné zakázka uhrazené 
zadavatelem v jednom kalendářním roce pokud doba plnění veřejné zakázky přesahuje 1 rok. 
Seznam bude zpracovaný na formuláři tvořícím přílohu č. 1 této Zvláštní přílohy k nabídce. 
Bude-li mít subdodavatel formu akciové společnosti, bude přílohou seznamu i seznam 
vlastníků akcií, jejichž souhrnná jmenovitá hodnota přesahuje 10% základního kapitálu 
subdodavatele, vyhotovený ve lhůtě 90 dnů před dnem předložení seznamu subdodavatelů. 
Zajistíme, aby smlouvy se subdodavateli stanovily povinnost subdodavatele poskytnout 
seznam vlastníků akcií, jejichž souhrnná jmenovitá hodnota přesahuje 10% základního 
kapitálu, v uvedené lhůtě na naši žádost.

Současně se zavazujeme, že v průběhu poskytování služeb budeme- dodržovat veškeré smluvní a 
technické podmínky.
V Hradci Králové dne 19.9.2016

EUROVIAdČ&čCs.

ředitel závodu Čechy východ společnosti EUROVIA CS, a.s.,
dle plné moci

3 3



Zadávací dokumentace veřejné zakázky na služby: ,D35 (R35) Opatovice - Časy, archeologický výzkum"___

P Ř ÍL O H A  1
Z V L Á Š T N Í P Ř ÍL O H Y  K  N A B ÍD C E  

S E Z N A M  S U B D O D A V A T E L Ů
Název části zakázky: 3. „D35 (R35) Opatovice -  Časy; km 14,360 -16,800; archeologický

výzkum“
NETÝKÁ SE -  PŘEDKLÁDÁ VYBRANÝ DODÁ VATEL

Společnost: EUROVIA CS, a.s.5
se sídlem: Národní 138/10, Nové Město, 110 00 Praha 1, Česká republika,
IČ: 452 74 924,
zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl B, vložka 1561,

jakožto dodavatel veřejné zakázky na služby „D35 (R35) OPATOVICE - OSTROV, 
ARCHEOLOGICKÝ VÝZKUM", části

ev. č. dle Věstníku veřejných zakázek 638 715 (dále jen „dodavatel").

v souladu s požadavky § 147a odst. 1 a 4 zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, v platném 
zněm, níže předkládá seznam subdodavatelů, jimž za plnění subdodávky uhradil více než 5_ % fjljj 
ÉelkaW zakázky /  z části ceny veřejné zgkážky iď||BÍM IzadavateIein v  Jednaní
kalendářním roce, pokud doba plnění veřejné zakázky přesahuje 1 rok]

Obchodní firma nebo název nebo 
jméno a příjmení subdodavatele

IČ (pokud bylo přiděleno) a 
sídlo nebo místo podnikání 

subdodavatele

Údaj v %, kolik bylo 
subdodavateli 

uhrazeno za plnění

kln ln íveřejn é 1 
zakázky přesahuje 1 1

[bude doplněnol [bude doplněno] [bude doplněno]

[budě doplněno] [bude doplněno] [bude doplněno]

[bude doplněno] [bude doplněno]

— I— [bude doplněno] [bude doplněno]

8alternativa Řj 
l ádný se subcmfeÉfetelu nemá formu akciové společní

9Cl:)3í!ií IfJMI
?oč[avatel předkládá, ve vztahu k výše uvedeným subdodavatelům, kteří mají formu akciové 

společnosti,‘seznam vlastníku akcií, jejichž souhrnná jmenovitá hodnota přesahuje 10 %  základního

■34



Zadávací dokumentace veřejné zakázky na služby: ,D35 (R35) Opatovice - Časy, archeologický výzkum"" ~

Identifikační údaje subdodavatele Identifikační údaje akcionáře

M m ĚĚ Ě ĚĚ Ě Ě ÉĚ M ■B— §— i
w m Ě š Ě Ě im m m — i

— i — um

H

V Hradci Králové dne 19.9.2016

EUROVLytjSra.s.

ředitel závodu Čechy východ společnosti EURO VIA CS, a.s.,
dle plné moci



Z a d á va c í dokumentace veřejné za k á zk y  na služby: D35 (R35) Opatovice - Časy, archeologický výzkum'

D ÍL  2 , Č Á S T  4
F O R M U L Á Ř  4 .6  ~ 104

PROGRAM PRACÍ A ČASOVÝ PLÁN

Název části zakázky: 3. „D35 (R35) Opatovice -  Časy; km 14,360 -16,800; archeologický
výzkum“

Společnost: EUROVIA CS, a.s.,
se sídlem: Národní 138/10, Nové Město, 110 00 Praha 1, Česká republika,
IČ: 452 74 924,
zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl B, vložka 1561,

jakožto uchazeč v zadávacím řízení na veřejnou zakázku na služby „D35 (R35) OPATOVICE - 
OSTROV, ARCHEOLOGICKÝ VÝZKUM“, ev. č. dle Věstníku veřejných zakázek 638 715 (dále 
jen „uchazeči ,  tímto

výslovně prohlašuje, že

při realizaci služeb, které jsou předmětem této zakázky, bude dodržovat časový plán realizace služeb 
představovaný harmonogramem s kritickými body průběhu plnění veřejné zakázky, jež konkretizují 
příslušné činnosti, termíny, zdroje pracovních sil a vybavení atd., a jehož součástí je plán finančního 
objemu služeb odstupňovaný po jednotlivých měsících. Návrh časového plánu realizace služeb je 
přílohou tohoto formuláře.

V Hradci Králové dne 19.9.2016

EUROVIA CS, a.s.

ředitel závodu Cechy východ společnosti EUROVIA CS, a.s,,
dle plné moci

6 4



14,360-16,800; archeologický výzkum"

ČASOVÝ PLÁN REALIZACE SLUŽEB

| |  -1 5 .4 .2 0 1 8  -  K o n ec  te ré n n íc h  p ra c í

|  -1 5 .4 .2 0 1 6  -  K onec z p ra c o v á n í ZAV, p ře d á n í n á lezo v á  zp ráv y  a  o d ev z d án í m ovitých archeo lo g ick ý ch  n álezů

Term ín zah á jen í te ré n n í č á s t i : 15.10.2016
Term ín u k o n čen í te ré n n í čás ti: 15.04.2018
Term ín zah á jen í zp raco v án í ZAV: 15.04.2018
Term ín u k o n čen í zp raco v án í ZAV: 15.04.2021

Práce budou prováděny vyškoleným a odpovědným personálem zhotovitele. Nasazení jednotlivých pracovních skupin bude probíhat v souladu s časovým harmonogramem a dle aktuálního výskytu nálezů na stavbě.


